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• Συναγερμός στο Μαξίμου με τη
δημοσκόπηση του ΑΝΤ1 που

έδειξε πως η δυσαρέσκεια του
κόσμου είναι πλειοψηφικό ρεύμα

▶ΣΕΛ. 8





▶ΣΕΛ. 5

ΠΑΝΔΗΜΙΑ: 




 
▶ΣΕΛ. 22




• Η Ευρωπαϊκή
Ένωση αποφάσισε

την σταδιακή
απεξάρτηση από

την Ρωσία και την
μεγαλύτερη

εξάρτησή της 
από τις ΗΠΑ    

▶ΣΕΛ. 6







ΑΠΟ τΑ νΥχΙΑ τΟΥ ΠΟΥτΙν...
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Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΑΠΟΨΗ














Ο διπλός
στόχος του

Κυριάκου

• Ένας μήνας εχθροπραξιών συμπλη-
ρώθηκε στην Ουκρανία και εκτός από
τους στόχους βομβαρδίζεται άγρια και
το καλάθι της νοικοκυράς   ▶ΣΕΛ. 4-5

ΣΥΡΙΖΑ 
Κρύβουν τα
προβλήματα
κάτω από το χαλί







Γιατί ο πρωθυπουργός
βγαίνει ο ίδιος 

μπροστά για να
«προμοτάρει» τα 
μέτρα στήριξης 

έναντι της 
ακρίβειας
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Ο
ι εξελίξεις τρέχουν με την ταχύτητα των πολυβόλων του Πούτιν και κάθε είδηση ξεπερνιέται το αμέσως επό-
μενο δευτερόλεπτο. Δεν μπορεί όμως να μην υποκύψουμε στον πειρασμό να γυρίσουμε μία εβδομάδα πίσω,
όταν στο πρωτοσέλιδο της «Α» φιγουράριζε ως βασικό θέμα ο απόηχος του τετ-α-τετ του Κυριάκου Μη-

τσοτάκη με τον Ταγίπ Ερντογάν στην Κωνσταντινούπολη ανήμερα της Κυριακής της Ορθοδοξίας.
Η ματιά της «Α» διέκρινε ότι οι δύο ηγέτες «Συμφώνησαν για ήρεμο καλοκαίρι και βλέπουμε…» με το ζουμί

της δημοσιογραφικής προσέγγισης να κρύβεται στο συνοδευόμενο από αποσιωπητικά «και βλέπουμε…». Έσπευσε, δε,
να το επιβεβαιώσει η προαιώνια ανατολίτικη στάση παζαριού της Άγκυρας, σχεδόν πριν προλάβει να απογειωθεί α-
πό την Κωνσταντινούπολη το αεροπλάνο του Κυριάκου Μητσοτάκη. Έχουμε και λέμε, λοιπόν: 

1 Κυριακή έγινε η συνάντηση των δύο ανδρών, Δευτέρα πρωί τουρκικά μαχητικά F-16 «τρύπησαν» 4 φορές τον
εναέριο χώρο του Αιγαίου (σ.σ. ενεπλάκησαν και σε αερομαχία με ελληνικό μαχητικό), ενώ άλλες 21 παραβιάσεις

πραγματοποίησε ένα τουρκικό μη επανδρωμέ-
νο αεροσκάφος.

Το… βιολάκι των παραβιάσεων συνεχίστηκε,
βέβαια, και τις επόμενες ημέρες και μάλιστα οι
γείτονες ανέβηκαν «πίστα», καθώς επέλεξαν να
παραβια΄σουν νύχτα τον εθνικό εναέριο χώρο
της Ελλάδας σε βορειανατολικό και κεντρικό Αι-
γαίο, πράγμα που εκτός από ασύνηθες είναι και
εξαιρετικά επικίνδυνο. Όσο για τις υπερπτήσεις
των γερακιών της Άγκυρας πάνω από Φαρμα-
κονήσι, Λειψούς, Αρκιούς, Παναγιά και Οι-
νούσσες δεν έχει νόημα να αναφερθούμε μιας
και έχουν καταντήσει η καθημερινή ρουτίνα των
πιλότων της ελληνικής Πολεμικής Αεροπορίας.

1 Την περασμένη Τρίτη ο Τούρκος υπουργός
Εξωτερικών, Μεβλούτ Τσαβούσογλου, εκμεταλλεύτηκε το βήμα του 48ου Συμβούλιο Υπουργών Εξωτερικών του
Οργανισμού Ισλαμικής Συνεργασίας (OIC) στο Πακιστάν για να καταγγείλει την Αθήνα και τη Λευκωσία ισχυριζόμε-
νος ότι παραβιάζονται τα δικαιώματα των θρησκευτικών μειονοτήτων σε Θράκη και Κύπρο. Κατά παράβαση, μάλιστα,
της συνθήκης της Λωζάννης έκανε λόγο για μουσουλμάνους ΤΟΥΡΚΟΥΣ «που κρατούν ζωντανό το κάλεσμα για προσευ-
χή στη Δυτική Θράκη εδώ και 7 αιώνες και στην Κύπρο για 5 αιώνες, στερούνται τα βασικά τους δικαιώματα στον 21ο αιώνα».

1 Προχθές Τετάρτη επανεμφανίστηκε ο Τούρκος υπουργός Άμυνας, Χουλουσί Ακάρ, ξαναβάζοντας στο τραπέ-
ζι το ζήτημα της συνεκμετάλλευσης του Αιγαίου, απευθύνοντας ανοιχτή πρόσκληση για συνάντηση και διάλογο όχι
μόνο στον Έλληνα ομόλογό του Νίκο Παναγιωτόπουλο, άλλα προτείνοντας να μιλήσουν για το ίδιο θέμα οι υ-
πουργοί Τουρισμού ή Ενέργειας των δύο χωρών. 

Μια ημέρα μετά από την 201η επέτειο της Ελληνικής Επανάστασης του 1821 είναι η κατάλληλη αφορμή να ξα-
ναπούμε αυτό που έχουμε γράψει πολλές φορές στις σελίδες τούτης της εφημερίδας. Ότι, δηλαδή, η στρατηγική του
κατευνασμού δεν βγάζει πουθενά. Καλές οι συζητήσεις των δύο αντιπροσωπιών περί διαγραμμάτων και χαμηλής πο-
λιτικής. Ακόμη καλύτερο η διατήρηση των ανοιχτών διαύλων επικοινωνίας. Κάλλιστο, όμως, το κράτημα των ματιών
και των αυτιών ορθάνοιχτων! Σε μία γεωπολιτική συναστρία όπου οι σταθερές που γνωρίζαμε έχουν αρχίσει να α-
ποδομούνται και αρκεί π.χ. ένα «στημένο» δημοψήφισμα για να αλλάξει ο χάρτης, δεν μπορούμε να εθελοτυφλούμε
ότι όταν ο λύκος βγάλει την προβιά του αρνιού, θα έρθουν οι βοσκοί των Βρυξελλών να μας σώσουν. Αυτά συνέ-
βαιναν στα… άπαντα  του Αισώπου όπου ο λύκος του μύθου κατέληξε… μεζές στα κάρβουνα. Στην πραγματική ζωή,
ο λύκος είναι εκεί έξω και παραμονεύει, φτιάχνοντας κλίμα και ακούγοντας τον Ολλανδό πρωθυπουργό να πομοτάρει
με τα καλύτερα λόγια την τουρκική ένταξη στην Ε.Ε. αλλά και τον Ουκρανό πρόεδρο Ζελένσκι να ζητάει ως εγγυή-
τριες δυνάμεις της ασφάλειας της χώρας του τις ΗΠΑ και την Τουρκία!!!

Ο λύκος, 
το πρόβατο και 
οι βοσκοί 
των Βρυξελλών 

Η δική μας
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Με συμπληρωμένο έναν
μήνα πολέμου στην Ου-
κρανία, όχι μόνο δεν δια-
φαίνεται γρήγορο τέλος
στο απονενοημένο πολε-
μικό διάβημα του Βλαντι-
μίρ Πούτιν, αλλά οι «ε-
χθροπραξίες» μαίνονται
σφοδρές στις οικονομίες
των χωρών της Δύσης 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Α
ιχμάλωτες πολέμου
είναι οι οικονομίες
των χωρών της Δύ-
σης, ειδικά των λι-
γότερο ισχυρών ό-

πως είναι η ελληνική, από όσα
διαδραματίζονται στα πραγματι-
κά θέατρα του πολέμου στην Ου-
κρανία. Κάπως έτσι έχουμε φτά-
σει στο σημείο να περιμένουν οι
οικονομικοί αναλυτές τις εκτιμή-
σεις των experts «ομολόγων»
τους επί των στρατιωτικών προ-
κειμένου να σχηματίσουν μια πιο
ξεκάθαρη εικόνα για το τι περιμέ-
νει του κρατικούς προϋπολογι-
σμούς, το μέλλον της ανάπτυξης
και κυρίως τα πορτοφόλια των
πολιτών.

Στα πεδία των μαχών, λοιπόν,
η εικόνα που αποτυπώνεται για
την ώρα δείχνει κατά γενική ομο-
λογία ότι η πολεμική μηχανή του
Πούτιν έχει βαλτώσει. 

Με τις όποιες αιρέσεις και α-
στερίσκους για την απόλυτη αξιο-
πιστία των πληροφοριών, από
την άλλη πλευρά του Ατλαντικού
και συγκεκριμένα από το υπουρ-
γείο Άμυνας των ΗΠΑ διοχετεύε-
ται ότι ο ρωσικός στρατός έχει υ-
ποχωρήσει κατά 30 και πλέον χι-
λιόμετρα σε θέσεις ανατολικά του
Κιέβου και έχει ξεκινήσει να «χτί-
ζει» τις άμυνές του σε διάφορα
μέτωπα στην Ουκρανία. 

Σύμφωνα, πάντα, με τις εκτι-
μήσεις του Πενταγώνου οι ρωσι-
κές δυνάμεις παραμένουν τελμα-
τωμένες σε απόσταση 10 χλμ α-
πό το κέντρο της Τσερνιγκίβ, βο-
ρειοδυτικά του Κιέβου, ενώ και
στο Χάρκοβο όπου οι σφοδρές
μάχες συνεχίζονται, οι ρωσικές
δυνάμεις χρειάζεται να διανύ-
σουν μια απόσταση 15-20 χλμ
για να πατήσουν πόδι στο κέντρο
της πόλης κι αυτό διότι αντιμετω-
πίζουν πολύ σθεναρή αντίσταση
από τους Ουκρανούς.

Αυτό που στο πολεμικό στρα-
τηγείο της αστερόεσσας εισπράτ-
τεται ως αίσθηση είναι ότι το
Κρεμλίνο μοιάζει να προτεραιο-
ποιεί την παγίωση της κυριαρ-
χίας στις περιοχές των φιλορώ-
σων αυτονομιστών, στο Λου-
γκάνσκ και στο Ντονέτσκ, προ-
σπαθώντας κατά τις εκτιμήσεις
των Αμερικανών ειδικών να ακι-
νητοποιήσουν τις ουκρανικές δυ-

νάμεις που έχουν αναπτυχθεί α-
πό το 2014 κατά μήκος της γραμ-
μής του μετώπου με τις περιοχές
των αυτονομιστών «ώστε να μην
μπορέσουν να χρησιμοποιηθούν αλ-
λού».

Το ορόσημο 
των 12 ημερών 
Όπως συνεχώς επαναλαμβάνεται
από την αρχή που άναψε η σπί-
θα του πολέμου στην Ουκρανία,
το ζητούμενο εφόσον άρχισε το
μαρτύριο είναι το πότε θα τελει-
ώσει. Και επ’ αυτού η αισιοδοξία
δεν είναι στα… καλύτερά της. Α-
πό τις Βρυξέλλες εκφράζεται η πε-
ποίθηση ότι η Μόσχα δεν ενδια-
φέρεται για κατάπαυση του πυ-
ρός. Το διατύπωσε ακριβώς έτσι
ο επικεφαλής της ευρωπαϊκής δι-
πλωματίας Ζοζέπ Μπορέλ, ο ο-
ποίος μιλώντας μεσοβδόμαδα
στο ισπανικό τηλεοπτικό δίκτυο
TVE τόνισε ότι «αυτή τη στιγμή, η
Ρωσία δεν θέλει να καθίσει και να
διαπραγματευθεί οτιδήποτε: αυτό
που θέλει είναι να έχει υπό την κα-
τοχή της το έδαφος (…) Θέλει να πε-
ρικυκλώσει καταλαμβάνοντας την α-
κτή μέχρι τα σύνορα με την Μολδα-

βία και να αποκόψει την Ουκρανία
από τη θάλασσα. Θα θέλει να δια-
πραγματευθεί πραγματικά όταν θα
έχει διασφαλίσει μία θέση ισχύος».

Ο Μπορέλ κατέστησε, εξάλ-
λου, σαφές ότι η Ευρωπαϊκή Έ-
νωση μετά των συμμάχων της θα
συνεχίσει να αποστέλλει στρα-
τιωτική βοήθεια στον ουκρανικό
στρατό, καταλήγοντας στον χρη-
σμό ότι «όλα θα αποφασισθούν ε-
ντός των 12 προσεχών ημερών» και
πως «αυτό που θα καθορίσει την Ι-
στορία είναι η ικανότητα των Ου-
κρανών να αντισταθούν».

Ο «βομβαρδισμός» 
του καλαθιού 
της νοικοκυράς 
Το παράπλευρο αλλά όχι λιγότε-
ρο σημαντικό πρόβλημα είναι ότι
η κατάπαυση του πυρός αργεί κι
όσο απομακρύνεται η εύρεση
συμβιβαστικής λύσης που θα βά-
λει τέλος στην τραγωδία, ο πόλε-
μος μεταφέρεται στα ράφια των
σούπερ μάρκετ και στο βομβαρ-
δισμένο από την ακρίβεια καλάθι
της νοικοκυράς. Χαρακτηριστικό
παράδειγμα η Ελλάδα, όπου οι τι-
μές ανεβαίνουν με ρυθμούς αντί-

στοιχους των υπερηχητικών ρω-
σικών πυραύλων.

Σε αυτό το φόντο και με ορα-
τές πλέον τις πρώτες ελλείψεις
στις προθήκες των λιανεμπορι-
κών αλυσίδων τροφίμων, η κυ-
βέρνηση «κατέβασε» τροπολογία
σύμφωνα με την οποία οι επιχει-
ρήσεις θα πρέπει άμεσα να γνω-
στοποιήσουν στις αρμόδιες αρ-
χές στοιχεία των αποθεμάτων
τους. Τα στοιχεία θα αφορούν,
συγκεκριμένα, την ακριβή ποσό-
τητα των προς διάθεση εμπορευ-
μάτων (και σε κιλά/λίτρα και σε
τεμάχια), τη χώρα προέλευσης
των προϊόντων, την τοποθεσία α-
ποθήκευσής τους, αλλά και τα
στοιχεία επικοινωνίας του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας. 

Η λίστα των «επίδικων» προϊ-
όντων περιλαμβάνει τις εξής κα-
τηγορίες: α) Λιπάσματα, β) πρώ-
τες ύλες για την παραγωγή λιπα-
σμάτων, γ) ζωοτροφές, δ) ωμά
δημητριακά παντός είδους (σιτά-
ρι ή σιμιγδάλι, σίκαλη, κριθάρι,
βρώμη, καλαμπόκι, εδώδιμο φα-
γόπυρο), ε) άλευρα και αλεύρια
σιταριού ή σιμιγδαλιού και αλεύ-
ρια δημητριακών, στ) ηλίανθος,
ζ) φυτικά έλαια εκτός από το ελαι-
όλαδο, όπως ηλιέλαιο, φοινικέ-
λαιο και αραβοσιτέλαιο.

Ήδη, πάντως, παρατηρείται το
φαινόμενο οι μεγάλες αλυσίδες
σουπερ μάρκετ να επιβάλουν»
στα ηλεκτρονικά καταστήματά
τους ποσοτικό «πλαφόν προμή-
θειας» συγκεκριμένων προϊό-
ντων όπως τα ηλιέλαια, τα άλευ-
ρα, σε κάποιες περιπτώσεις και
στη ζάχαρη, με τους περιορι-
σμούς να επεκτείνονται κατά πε-
ρίσταση όπως λένε κάποιες πλη-
ροφορίες και στα φυσικά κατα-
στήματα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι γνώ-
στες της αγοράς κάνουν λόγο για
μεγάλο τζογάρισμα στις χονδρε-
μπορικές τιμές των σπορέλαιων
και της ζάχαρης με τη… νύφη της
κερδοσκοπίας να πληρώνουν οι
καταναλωτές. Λέγεται για παρά-
δειγμα ότι ενώ πριν από δύο ε-
βδομάδες η χονδρική τιμή πώ-

Εμπόλεμη ζώνη και
το… σούπερ μάρκετ

• Ένας μήνας εχθροπραξιών συμπληρώθηκε στην Ουκρανία και εκτός
από τους στόχους βομβαρδίζεται άγρια και το καλάθι της νοικοκυράς 
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λησης του αραβοσιτέλαιου κυ-
μαινόταν λίγο κάτω από τα
€1.500 ανά τόνο, τώρα έχει ε-
κτοξευθεί στα €3.000. Παρόμοια
φαινόμενα παρατηρούνται και
στη ζάχαρη όπου από τη Δευτέρα
η καστανή «εκδοχή» της αναμένε-
ται να καταγράψει αύξηση κατά
€150 ανά τόνο.

Σε κάθε περίπτωση, στόχος
του κυβερνητικού σχεδιασμού εί-
ναι να αποφευχθούν ελλείψεις
προϊόντων, αλλά και να τεθεί σε
στενό «μαρκάρισμα» η όποια α-
πόπειρα κερδοσκοπικών παιχνι-
διών σε βάρος των πληττόμενων
καταναλωτών. Ειδικά για το τε-
λευταίο, η κυβέρνηση έχει βγάλει
από το… θηκάρι το «μαστίγιο»
των παραδειγματικών προστίμων
σε όσους δεν συμμορφώνονται
προς τας υποδείξεις. Βάσει της ε-
νημέρωσης που έρχεται από το
υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, από τα τέλη του 2021 έ-
ως και τις 24 Μαρτίου 2022 οι ε-
λεγκτές της Διϋπηρεσιακής Μο-
νάδας Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ-
ΜΕΑ) έχουν επιδοθεί σε μπαράζ
ελέγχων για αισχροκέρδεια. Α-
ποτέλεσμα; Μέχρι τη Πέμπτη
(24/3) είχαν βεβαιωθεί 48 πα-
ραβάσεις με την αντίστοιχη επι-
βολή  προστίμων συνολικού ύ-
ψους €1.376.992,43 σε πρατή-
ρια υγρών καυσίμων, υπεραγορές
τροφίμων, επιχειρήσεις χονδρε-
μπορίου οπωρολαχανικών και
νωπών-κατεψυγμένων κρεάτων,
αλλά και σε διαγνωστικά κέντρα,
φαρμακεία και ιατρεία που εντο-
πίστηκαν να υπερχρεώνουν τα τε-
στ ανίχνευσης του κορωνοϊού.

Είναι δε αξιοσημείωτο ότι με
απόφαση του αρμόδιου υπουρ-
γού, Άδωνι Γεωργιάδη, επιβλή-
θηκε σε μεγάλη αλυσίδα σούπερ
μάρκετ πρόστιμο ύψους 647.000
ευρώ –πρόκειται για το μεγαλύτε-
ρο πρόστιμο στην ιστορία της γε-
νικής γραμματείας Εμπορίου και
Προστασίας του Καταναλωτή– ε-
πειδή σε έλεγχο διαπιστώθηκε ό-
τι πωλούσε με μεγαλύτερο μεικτό
περιθώριο κέρδους κατά παρά-
βαση της νομοθεσίας.

Σ
ε στρατιωτικό αλλά και καθαρά ανθρωπιστικό επίπε-
δο τα μάτια αναλυτών και κοινής γνώμης είναι στραμ-
μένα στη Μαριούπολη, η ρωσική πολιορκία της οποί-
ας από ξηράς και από θαλάσσης την έχουν καταστή-

σει σε μαρτυρίου πόλη. Το μέγεθος της καταστροφής είναι
τέτοιο που δεν μπορεί να προσμετρηθεί. Αρκεί το άκουσμα
των μαρτυριών κατοίκων που καταφερας να φύγουν περι-
γράφοντας εικόνες πτωμάτων να κείτονται άταφα στους
δρόμους, αρκεί η παρακολούθηση κάποιου από τα βίντεο που
έχουν διοχετεύσει στη δημοσιότητα μεγάλα διεθνή ΜΜΕ ό-
πως το CNN και το BBC για να πιστοποιηθεί η βαρβαρότητα
του πολέμου. Το μόνο που διακρίνεται στην πόλη που μέχρι
πριν από ένα μήνα διαβιούσαν κάτι λιγότερο από μισό εκα-
τομμύριο ψυχές, ανάμεσά τους και περίπου 140.000 Έλληνες
ομογενείς, είναι χαλάσματα, στάχτες πυρπολημένων στόχων
και καπνοί που αναδύονται από την καμένη γη σαν σιλουέτες
απόκοσμων φαντασμάτων. Σαν άλλα φαντάσματα, δεκάδες
χιλιάδες άμαχοι παραμένουν εγκλωβισμένοι στα καταφύγια
χωρίς τροφή, ηλεκτρικό ρεύμα και θέρμανση. Δια στόματος
της αντιπροέδρου της ουκρανικής κυβέρνησης Ιρίνα Βέρε-
στσουκ γνωστοποιήθηκε ότι τουλάχιστον 100.000 άμαχοι
ψάχνουν τρόπο να φύγουν από τη Μαριούπολη αλλά αυτό
μοιάζει αυτοκτονικό, καθώς δεν υπάρχουν ασφαλείς διά-
δρομοι απεγκλωβισμού αμάχων. Μάλιστα η Ουκρανή αντι-
πρόεδρος συμπλήρωσε ότι οι ρωσικοί βομβαρδισμοί εμπο-
δίζουν τις ομάδες διάσωσης να φτάσουν στο θέατρο της Μα-
ριούπολης που επλήγη την περασμένη εβδομάδα στην διάρ-
κεια αεροπορικής επιδρομής (σ.σ. Η Μόσχα το αρνείται) και
που σύμφωνα με δημοτικούς αξιωματούχους εκατοντάδες
άνθρωποι είχαν βρει καταφύγιο στα υπόγεια «σπλάχνα» του.

Ενδεικτικά της κατάστασης είναι τα όσα είπαν στη μη κυ-
βερνητική οργάνωση Human Rights Watch κάτοικοι της Μα-
ριούπολης που κατάφεραν να ξεγλιστρήσουν, χαρακτηρίζο-
ντας την πόλη «παγωμένη κόλαση» με δρόμους «σπαρμένους
πτώματα και συντρίμμια κατεστραμμένων κτιρίων». «Αυτό δεν
είναι πόλεμος, είναι γενοκτονία», υποστήριξε στο Γαλλικό Πρα-
κτορείο αυτόπτης μάρτυρας, υπογραμμίζοντας ότι «στα θέα-
τρα πολέμου υπάρχουν κανόνες, αρχές (…) Αυτό που βλέπουμε

στη Μαριούπολη είναι παντελής απουσία κανόνων». Στο ίδιος
μήκος χαρακτηρισμών και εκτιμήσεων και ο γενικός γραμ-
ματέας του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες, που έκανε λόγο για «πα-
ράλογο» πόλεμο που όπως είπε είναι «αδύνατο να οδηγήσει σε
νίκη», τονίζοντας παράλληλα ότι πως «ακόμη κι αν πέσει η
Μαριούπολη, η Ουκρανία δεν μπορεί να κατακτηθεί πόλη προς
πόλη, δρόμο προς δρόμο, σπίτι προς σπίτι». Θυμίζεται ότι η
Μαριούπολη, πόλη με πολύ έντονο το ρωσόφωνο στοιχείο,
κατέχει στρατηγική γεωγραφικά θέση έχοντας στα νότιά της
την Κριμαία που προσαρτήθηκε κατόπιν εισβολής το 2014
στη Ρωσία και στα ανατολικά της την περιοχή όπου βρίσκεται
η αυτοανακηρυγμένη λαϊκή δημοκρατία του Ντονέτσκ.

Ελληνική γέφυρα ανθρωπιάς
Την ώρα που γράφονταν αυτές οι γραμμές είχε περάσει στο
στάδιο της προπαρασκευής η επίσημη πρόταση της Ελλάδας
δια του αρμόδιου υπουργού Εξωτερικών Νίκου Δένδια για
αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας στη Μαριούπολη. Όπως
είπε ο επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας τη βοήθεια
αυτή προτίθεται να συνοδέψει αυτοπροσώπως, σε συντονι-
σμό με τον πρόεδρο της Διεθνούς Επιτροπής του Ερυθρού
Σταυρού, Πέτερ Μάουερ, με τον οποίο ο κ. Δένδιας βρίσκεται
ήδη σε επαφή. Αν καρποφορήσει ο Έλληνας ΥΠ.ΕΞ. θα γίνει ο
πρώτος αξιωματούχος κράτους-μέλους της Ε.Ε. και του ΝΑ-
ΤΟ που θα «πατήσει» ουκρανικό έδαφος προκειμένου να πα-
ραδώσει ανθρωπιστική βοήθεια. Η Αθήνα ζητά το έλασσον:
από την ουκρανική κυβέρνηση να διευκολύνει το ανθρωπι-
στικό «καραβάνι» και από τη Μόσχα να μην παρακωλύσει
την αποστολή. Σε ό,τι αφορά την ουκρανικό «ναι» αυτό μοι-
άζει εξασφαλισμένο, όπως τουλάχιστον προκύπτει από την
ομιλία του Προέδρου Ζελένσκι προς τη γαλλική εθνοσυνέ-
λευση, αλλά και από την επικοινωνία που είχε ο Ν. Δένδιας
με τον ομόλογό του Ντμίτρο Κουλέμπα. Αυτό που απομένει
είναι η συναίνεση-δέσμευση της Μόσχας για ασφαλή διέ-
λευση της ανθρωπιστικής αποστολής. Αν υπάρχει ένα καλό
νέο αυτό είναι ότι το πρωί της Πέμπτης συμφωνήθηκε να α-
νοίξουν 7 ανθρωπιστικοί διάδρομοι για την απομάκρυνση
αμάχων από ουκρανικές πόλεις.

• Σε εξέλιξη οι διαπραγματεύσεις για την αποδοχή από τη Μόσχα
της ελληνικής πρότασης για αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας 

Μα(ρτυ)ριούπολη
στη χώρα του μαρτυρίου



Από τα νύχια του Πούτιν
στην «αγκαλιά» 
του Μπάιντεν

Ορθή η πρόταση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη να
προμηθεύεται η Ε.Ε. τα
καύσιμα για να πέσουν οι
τιμές, αλλά οι Ευρωπάιοι
μετέθεσαν την όποια από-
φαση για τον Μάιο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Λ
ύση στο πρόβλημα
της προμήθειας φυ-
σικού αερίου προ-
σέφεραν οι ΗΠΑ
στην Ευρωπαϊκή Έ-

νωση. Μία απόφαση με την ο-
ποία περισσότερα από 15 δισε-
κατομμύρια κυβικά μέτρα υγρο-
ποιημένου φυσικού αερίου θα
καταφθάσουν στην Γηραιά Ήπει-
ρο μέχρι το τέλος του χρόνου.
Κάτι που σημαίνει ότι θα υπάρ-
ξει επάρκεια στην Ευρώπη, ενώ
σταδιακά θα προχωρήσει και η
απεξάρτηση από την Ρωσία.

Βέβαια για να υλοποιηθεί το
σχέδιο που ανακοίνωσαν ο Τζο
Μπάιντεν και η Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν θα χρειαστούν οι χώ-
ρες της Ευρώπης να προχωρή-
σουν σε άμεσες επενδύσεις, προ-
κειμένου να κατασκευαστούν ε-
παρκείς αποθηκευτικοί χώροι. Η
λύση που προσέφερε ο Αμερικα-
νός πρόεδρος (ο οποίος εξελί-
χθηκε σε σταρ των Συνόδων Κο-
ρυφής της Ε.Ε., του ΝΑΤΟ και
των G7) ικανοποιεί εν μέρει την
Ευρώπη, η οποία ελπίζει καθ’ αυ-
τό τον τρόπο να αποφευχθούν
νέες ανατιμήσεις. Και αυτό διότι
η απαίτηση του Πούτιν να πλη-
ρώνουν οι χώρες το ρωσικό αέ-
ριο σε ρούβλια δημιούργησε α-
ντιδράσεις στις αγορές και η τιμή
τσίμπησε. Και μπορεί ο Όλαφ
Σολτς, ο Μάριο Ντράγκι και η
Αυστρία άμεσα να αρνήθηκαν,
αλλά το κακό είχε γίνει. Οπότε η
λύση που προσέφεραν οι ΗΠΑ
ήταν η μοναδική- προς ώρας-
που μπορεί να ηρεμήσει την κα-
τάσταση.

Φυσικά ως συνήθως οι Ευρω-
παίοι αργούν να αποφασίσουν
και γι’ αυτό έσπρωξαν την από-
φαση για οριστική λύση (τρόπος
του λέγειν) τον ερχόμενο Μάιο,
όταν θα έχουν εξειδικευτεί οι
προτάσεις της Ε.Ε. Ισχύει το «ζήσε
Μάη μου να φας τριφύλλι» που λέει
και ο λαός μας. Πάντως εδώ πρέ-
πει να σημειωθεί ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης πρότεινε η Ευρώ-
πη να λειτουργήσει ενιαία όπως
έκανε και με την προμήθεια των
εμβολίων κατά του Covid. Ο Έλ-
ληνας πρωθυπουργός ήταν ξεκά-
θαρος: « Έχουμε καταθέσει σαν ελ-
ληνική κυβέρνηση πρόταση για επι-
βολή πλαφόν στη χονδρεμπορική α-
γορά του φυσικού αερίου, ώστε να
μην είναι έρμαιο κερδοσκόπων. Υ-
περασπιζόμαστε την ανάγκη η ΕΕ να
προμηθεύεται αέριο ως υπερεθνική

οντότητα, είτε για το αέριο μέσω α-
γωγών, είτε για το υγροποιημένο αέ-
ριο, όπως κάναμε με τον κορωνοϊό
και την αγορά εμβολίων. Πρέπει όλα
τα μέλη να εκχωρήσουν στην ΕΕ αυ-
τή την αρμοδιότητα, ώστε να ενι-
σχύσουμε την αγοραστική μας δύ-
ναμη και να αποκλιμακώσουμε τις
τιμές φυσικού αερίου».

Σε δύο μήνες
Επί της ουσίας η πρόταση Μη-
τσοτάκη θα συζητηθεί σε δύο πε-
ρίπου μήνες αν και από τον Α-
πρίλιο θα ξεκινήσουν οι παρα-
δόσεις από τις ΗΠΑ υγροποιημέ-
νου φυσικού αερίου. Βέβαια η
Ε.Ε. φεύγει από την Ρωσία για να
πέσει στην εξάρτηση των ΗΠΑ. 

Οι Ευρωπαίοι επίσης συμφώ-
νησαν να έχουν την δυνατότητα
προσωρινής φορολόγησης «ου-
ρανοκατέβατων κερδών από τις εται-
ρείες, τα λεγόμενα υπερκέρδη» που
μπορεί να είναι χρήσιμη πηγή
χρηματοδότησης για να απαλυν-
θούν οι συνέπειες των υψηλών
τιμών, αλλά για το πώς θα γίνει
αυτό θα πρέπει να περιμένουμε
τον Μάιο. Επίσης στο τέλος της
άνοιξης θα τεθεί επί τάπητος και
η λεπτομερής εξέταση ουσιαστι-
κότερων βραχυπρόθεσμων επι-
λογών από την Κομισιόν για τις
τιμές του αερίου και για τη σύν-
δεση αυτών με τις τιμές του ηλε-
κτρικού ρεύματος. 

Και οι Γερμανοί και οι άλλοι
Ευρωπαίοι ναι μεν μίλησαν με
σκληρά λόγια κατά της Ρωσίας
και της εισβολής στην Ουκρανία,
αλλά ήταν διστακτικοί να αποδε-
χθούν εδώ και τώρα νέες κυρώ-
σεις κατά της Ρωσίας, όπως πίεσε
παντοιοτρόπως ο Τζο Μπάιντεν.
Απλά έκαναν το χατίρι στον Αμε-
ρικανό πρόεδρο και στο κοινό α-
νακοινωθέν έκαναν λόγο για ε-
γκλήματα πολέμου. Πάντως χώ-
ρες από το ανατολικό μπλοκ με-
ταξύ των οποίων η Εσθονία ζή-
τησαν αυστηρότερες κυρώσεις,
όμως η Γερμανία και η Ολλανδία
είναι επιφυλακτικές.

Τέλος, το Ευρωπαϊκό Συμβού-
λιο συμφώνησε στη δημιουργία
ενός Ταμείου Αλληλεγγύης για
την Ουκρανία χωρίς καθυστέρη-
ση, που ήταν πρόταση του Προέ-
δρου του Σαρλ Μισέλ.

Τα σπουδαία 
από την ΕΚΤ
Θεωρητικά οι αποφάσεις της Συ-
νόδου Κορυφής της Ε.Ε. δεν ικα-
νοποιούν την Ελλάδα, η οποία
ήλπιζε ότι θα υπάρξει οριστική α-
πόφαση και θα αποφευχθεί να
μεταφερθεί η όποια λύση στη Σύ-
νοδο Κορυφής του Μαΐου. Όμως
τα καλά νέα ήρθαν από την ΕΚΤ,
καθώς αποφασίστηκε να συνεχί-
σουν οι Κεντρικές Τράπεζες (και
η ΤτΕ φυσικά) να δέχονται ως ε-

πιλέξιμες εξασφαλίσεις τα ελλη-
νικά κυβερνητικά ομόλογα που
δεν ικανοποιούν τις ελάχιστες α-
παιτήσεις πιστοληπτικής αξιολό-
γησης του Ευρωσυστήματος, αλ-
λά πληρούν άλλα κριτήρια επιλε-
ξιμότητας, για τουλάχιστον όσο
συνεχίζονται οι επανεπενδύσεις
των ελληνικών κυβερνητικών ο-
μολόγων στο πλαίσιο του έκτα-
κτου πρόγράμματος αγοράς στοι-
χείων ενεργητικού λόγω πανδη-
μίας (PEPP). Υπενθυμίζεται ότι η
ΕΚΤ σκοπεύει να επανεπενδύει
τα ποσά κεφαλαίου από την εξό-
φληση τίτλων που αποκτήθηκαν
στο πλαίσιο του PEPP κατά τη λή-
ξη τους τουλάχιστον μέχρι το τέ-
λος του 2024.

Το ΝΑΤΟ
Όσον αφορά τη Σύνοδο του ΝΑ-
ΤΟ εκεί ισχύει μία ατάκα του αεί-
μνηστου πρώην βουλευτού Νί-
κου Αναγνωστόπουλου που
πήγαινε πάντα στις κηδείες και τα
μνημόσυνα (ακόμη και άγνω-
στων προς αυτόν προσώπων) για
να κερδίσει ψήφους. Ο Αναγνω-
στόπουλος, ο οποίος είχε εκλε-
γεί με τεράστια διαφορά πρώτος
στις εκλογές του 1974 με τη Νέα
Δημοκρατία , έλεγε στις χήρες «εί-
μαι φίλος του νεκρού, λυπούμαι και
συμπαρίσταμαι». 

Έτσι και το ΝΑΤΟ στάθηκε στο
πλευρό των Ουκρανών αποφάσι-

σε να τους στείλει και νέο πολε-
μικό υλικό (όχι κάτι το φοβερό),
αλλά επί της ουσίας είπε «βγάλτε
πέρα μόνοι σας». Κάνοντας λόγο
για απειλή αναφορικά με την πα-
γκόσμια ασφάλεια, κάλεσαν τον
Βλαντιμίρ Πούτιν να συνεχίσει
τις συνομιλίες για την εξεύρεση
ειρηνικής λύσης, απέχοντας ω-
στόσο από τις πολεμικές επιχει-
ρήσεις και αποσύροντας τα στρα-
τεύματά του από την Ουκρανία.
Κάλεσαν επίσης την Μόσχα να
μην χρησιμοποιήσει χημικά ή
βιολογικά όπλα και να διασφαλί-
σει ότι οι άμαχοι θα απομακρυν-
θούν με ασφάλεια από τις εμπό-
λεμες ζώνες. Μάλιστα ο Τζο
Μπάιντεν είπε ότι θα απαντή-
σουμε εάν η Ρωσία χρησιμοποι-
ήσει χημικά, αλλά απέφυγε να ε-
ξηγήσει πως θα γίνει αυτό. 

Οι ηγέτες του ΝΑΤΟ αποφάσι-
σαν, επίσης την ανάπτυξη τεσσά-
ρων επιπλέον πολυεθνικών ομά-
δων μάχης στη Βουλγαρία, την
Ουγγαρία, τη Ρουμανία και τη
Σλοβακία. Επισημαίνουν, δε, ότι
θα επιταχύνουν το μετασχηματι-
σμό του ΝΑΤΟ για μια πιο επι-
κίνδυνη στρατηγική πραγματικό-
τητα, μεταξύ άλλων μέσω της υιο-
θέτησης της επόμενης Στρατηγι-
κής Αντίληψης στη Σύνοδο Κο-
ρυφής στη Μαδρίτη. Βέβαια στο
κείμενο συμπερασμάτων της Συ-
νόδου του ΝΑΤΟ υπάρχει και μή-
νυμα προς την Κίνα, διότι οι Η-
ΠΑ βλέπουν ως αντίπαλο δέος
τον «δράκο της Ασίας» και όχι
τους Ρώσους. 

Σε ό,τι αφορά τον Μπάιντεν
προτίμησε να ασχοληθεί μόνο με
τους ηγέτες κορυφαίων χωρών
(Τζόνσον, Μακρόν, Σολτς) α-
ποφεύγοντας να εμπλακεί σε άλ-
λα ζητήματα ,όπως τα ελληνο-
τουρκικά. 

Τέλος οι ηγέτες της G7 στην δι-
κή τους Σύνοδο αποφάσισαν να
εμποδίσουν την Ρωσία να χρησι-
μοποιήσει το χρυσό της, ενώ ο Ε-
μανουέλ Μακρόν παρουσίασε
ένα σχέδιο επισιτιστικής ασφά-
λειας για να αποφευχθεί κίνδυ-
νος λιμού σε φτωχές περιοχές
του πλανήτη.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 26/27 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

Η Ευρωπαϊκή  Ένωση α-ποφάσισε την σταδιακήαπεξάρτηση από την Ρω-σία και την μεγαλύτερη ε-ξάρτηση της από τις ΗΠΑ



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 26/27 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 7

Ο διπλός στόχος
του Κυριάκου

Ένα από τα επιχειρήματα
της αντιπολίτευσης -ειδι-
κά του ΣΥΡΙΖΑ- για να α-
ντιπαρατεθούν με τον
πρωθυπουργό είναι ότι
«δεν έχει καμία επαφή με
τον κοινωνία» κι επίσης ότι
«αρνείται να καταλάβει τα
προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι πολίτες». Μάλι-
στα χαρακτήρισαν τα μέ-
τρα που εξήγγειλε η κυ-
βέρνηση για την αντιμε-
τώπιση της ακρίβειας, αλ-
λά και της ενεργειακής
κρίσης, ως «συνταγή ασπι-
ρίνης κατά του καρκίνου».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
αυτόχρονα, για να
πούμε και του στρα-
βού το δίκιο, πολλοί
βουλευτές της Νέας
Δημοκρατίας εμφανί-

στηκαν μαγκωμένοι με τα μέτρα
ανακούφισης που ανακοίνωσε η
κυβέρνηση, ίσως επειδή περίμε-
ναν ακόμη περισσότερα, ή επει-
δή οι ίδιοι διαβεβαίωναν τους
ψηφοφόρους τους περί του αντί-
θετου που εξέπεμπε το υπουργείο
Οικονομικών το προηγούμενο
διάστημα. Έτσι ξαφνικά από το
Μαξίμου παρατηρήθηκε ότι οι υ-
ποστηρικτές των μέτρων ξαφνι-
κά έγιναν λίγοι και πολλοί «γαλά-
ζιοι» απέχουν. 

Αυτό οδήγησε τον Κυριάκο
Μητσοτάκη να βγει ο ίδιος στην
κοινωνία για να στηρίξει τα μέτρα
και να εξηγήσει στους πολίτες ότι
η κυβέρνηση θα είναι δίπλα
στους πολίτες, αλλά πάντα με βά-
ση τις αντοχές της οικονομίας.
«Δεν μπορώ να υποθηκεύσω το μέλ-
λον της χώρας, δίχως να υπάρχουν
τα χρήματα που πρέπει να δοθούν
για την ανακούφιση του κόσμου»,
λέει ο Κυριάκος Μητσοτάκης
στους συνομιλητές του. Και με
βάση αυτό ξεκίνησε τις επισκέ-
ψεις του την Τρίτη από την λαχα-
ναγορά στου Ρέντη.

Επίσης παρά το βαρύ πρό-
γραμμα του, λόγω των Συνόδων
Κορυφής Ευρωπαϊκής Ένωσης
και ΝΑΤΟ, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης έχει αποφασίσει και να
σηκώσει το γάντι και να μην επι-
τρέψει στην αντιπολίτευση και ει-
δικά στον ΣΥΡΙΖΑ να κάνουν
παιχνίδι, λοιδορώντας τα μέτρα
που ελήφθησαν. Γι’ αυτό και στη
Βουλή μέχρι τις ημέρες που θα
ξεκινήσουν τα μέτρα θα δίνει το
παρών στην Βουλή απαντώντας
σε όσα θα ισχυρίζεται ο κ. Τσί-
πρας. Έτσι συχνά-πυκνά θα α-
κούμε τον πρωθυπουργό να υπε-
ραμύνεται το πακέτο των μέτρων
στήριξης, αλλά και των ρυθμίσε-
ων για τη μείωση του ΕΝΦΙΑ.

Ταυτόχρονα από το Μαξίμου
αφήνεται ανοικτό παράθυρο αι-
σιοδοξίας για νέα μέτρα ποντά-
ροντας στο ότι πλέον όλη η Ευ-
ρώπη βλέπει τα προβλήματα α-
κρίβειας να οξύνονται. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι παρά τις σφο-
δρές αντιδράσεις από το μέτωπο
του βορρά για κοινή δράση στο
θέμα της ενεργειακής κρίσης και
της ακρίβειας, και ο Έλληνας
πρωθυπουργός, αλλά και οι κ.κ.
Ντράγκι, Σάντσεθ και Κόστα α-
ναμένουν ότι τελικά η Ευρώπη
θα ακολουθήσει κοινό βηματι-
σμό. Όμως για να συγκεραστούν
όλες οι απόψεις πρέπει να περά-
σει ένα διάστημα με πολλές επα-
φές και ανταλλάγματα. Όπως έγι-
νε και με το Ταμείο Ανάκαμψης.
Όταν τον Μάρτιο του 2020 «σκο-
τώθηκαν» όλοι με όλους και τον
Αύγουστο του ίδιου χρόνου κατέ-
ληξαν σε συμφωνία. Απλά στην
υπόθεση της ενεργειακής κρίσης
δεν ισχύει η δικαιολογία ότι εί-

ναι παροδική και όλα θα επιστρέ-
ψουν στην κανονικότητα. 

Απόφαση τον Μάιο
Και ναι μεν το Μαξίμου θεωρούν
ως πιθανότερη ημερομηνία για
να παρθεί μία απόφαση για κοινή
δράση όλης της Ε.Ε., όμως εκτι-
μούν ότι τελικά θα ισχύσει αυτό
που απεύχονταν, δηλαδή να κλω-
τσήσουν την οποιαδήποτε από-
φαση στη Σύνοδο Κορυφής του
Μαΐου. Και δεν μιλάμε για την α-
πόφαση για κοινή αγορά φυσι-
κού αερίου και υδρογόνου από
την Ε.Ε. για όλα τα κράτη, αλλά
για κοινή αντιμετώπιση της ακρί-
βειας. Πάντως στο Μαξίμου νιώ-
θουν ικανοποίηση και από την α-
πόφαση για τη διαμόρφωση κοι-
νής ευρωπαϊκής αμυντικής πολι-
τικής, που επί της ουσίας ανοίγει
το δρόμο για την δημιουργία ευ-
ρωστρατού. Η επικίνδυνη στάση
Πούτιν προκάλεσε τα ανακλαστι-
κά των Βρυξελλών που πλέον βά-

ζουν για τα καλά στο τραπέζι της
συζήτησης τη σχηματοποίηση του
ευρωστρατού, ως μέσο προστα-
σίας των ευρωπαϊκών συνόρων
και ως ανάχωμα της ρωσικής ε-
πιθετικότητας με φόντο πιθανές
δυσμενείς εξελίξεις στο μέλλον.

Οι τρέχουσες εξελίξεις έρχο-
νται να δικαιώσουν απόλυτα την
ελληνική Κυβέρνηση και τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη προσωπικά
που από την πρώτη στιγμή της α-
νάληψης των καθηκόντων του,
πρόταξε την αμυντική θωράκιση
της Ευρώπης, με συγκεκριμένες
πρωτοβουλίες, μία εκ των οποί-

ων είναι και η αμυντική συμφω-
νία Ελλάδας και Γαλλίας που από
πολλούς αναλυτές ερμηνεύτηκε
ως ο προπομπός για τον ευρω-
στρατό. Αξίζει να σημειωθεί ότι
η επίμαχη πρόταση είχε έρθει
προς συζήτηση από τον πρώην
Πρόεδρο της Κομισιόν Ζαν Κλο-
ντ Γιούνκερ χωρίς ωστόσο να
καταλήξει σε κάποιο αποτέλεσμα.
Η είδηση για την επιτάχυνση των
διαδικασιών για τη δημιουργία
ευρωπαϊκού στρατού έγινε δεκτή
με ικανοποίηση και ενθουσιασμό
από την ελληνική πλευρά και
τους αρμόδιους υπουργούς. Ε-
ξάλλου, η εξέλιξη αυτή είναι από
κάθε άποψη θετική για την Ελλά-
δα, την ώρα που οι προκλήσεις
των Τούρκων στα ανατολικά σύ-
νορα συνεχίζονται.

Η εποχή στην μετά
μνημόνιο εποχή
Στο μεταξύ στις αρχές του Απρι-
λίου θα αποπληρωθεί τελικά το
υπόλοιπο των 1,9 δισ.  ευρώ
προς το ΔΝΤ και η πρώτη δόση
ύψους 2,65 δισ. ευρώ του διμε-
ρούς δανείου του πρώτου μνημο-
νίου εν μέσω μιας πολύ κακής
συγκυρίας, που συνθέτει ο υψη-
λός πληθωρισμός και οι συνέπει-
ες από τον πόλεμο στην Ουκρα-
νία. Η τελική έγκριση από τον
ESM αναμένεται να ληφθεί με-
θαύριο Δευτέρα 28 Μαρτίου σε
προγραμματισμένη συνεδρίαση.
Έτσι η Ελλάδα θα προχωρήσει σε
πρόωρη αποπληρωμή από την
Ελλάδα των 7,3 δισ. ευρώ για τα
υπόλοιπα των δανείων προς το
ΔΝΤ και της διπλής δόσης για το
δάνειο των 80 δισ. ευρώ που εί-
χε συνάψει η Ελλάδα το 2010, α-
πευθείας με τα κράτη-μέλη της
Ευρωζώνης. Η καταβολή του πο-
σού, θα γίνει σε δύο δόσεις. Μέ-
σα στον Απρίλιο η Ελλάδα θα
πληρώσει 4,51 δισ. ευρώ. Τα 1,9
δισ. ευρώ του ΔΝΤ και την πρώτη
δόση ύψους 2,65 δισ. ευρώ από
το GLF που ήταν έτσι και αλλιώς
προγραμματισμένη να αποπλη-
ρωθεί μέσα στον χρόνο. Η δεύ-
τερη δόση των 2,65 δισ. ευρώ η
οποία κανονικά θα έπρεπε να
πληρωθεί το 2023 θα πληρωθεί
κοντά στο τέλος του χρόνου.

Τον Απρίλιο το Μαξίμου ανα-
μένει και την 14η και τελευταία
αξιολόγηση σε καθεστώς ενισχυ-
μένης εποπτείας, προκειμένου να
εξασφαλίσει το διαβατήριο για
την ελεύθερη πλεύση. Το άσχη-
μο είναι ότι λόγω της ρωσικής ει-
σβολής και του πολέμου στην
Ουκρανία η Κομισιόν εκτιμά ότι
θα επιβραδυνθεί ο ρυθμός ανά-
πτυξης και στην Ελλάδα. Εάν ι-
σχύσει το θετικό σενάριο, τότε
στο τέλος του έτους η Ελλάδα θα
έχει καταγράψει ποσοστό ανά-
πτυξης στο 4%, ενώ στο κακό σε-
νάριο ο ρυθμός ανάπτυξης θα
κυμανθεί πέριξ του 2,5%. 

• Γιατί ο πρωθυπουργός βγαίνει ο ίδιος μπροστά για να
«προμοτάρει» τα μέτρα στήριξης έναντι της ακρίβειας 

Η προσπάθεια να
«περάσουν» οι

ελληνικές θέσεις στη
νέα κατάσταση που
διαμορφώνεται στην
Ευρωπαϊκή  Ένωση



Ο εφιάλτης της ακρίβειας έχει
προκαλέσει ένα τεράστιο σοκ
στην ελληνική κοινωνία. Κάτι
που έχει αποτυπωθεί στις περισ-
σότερες δημοσκοπήσεις το τελευ-
ταίο διάστημα, με κορυφαία της
Marc στον ΑΝΤ1 που παρουσιά-
στηκε την Τετάρτη και το ποσο-
στό δυσαρέσκειας-ανησυχίας
χτύπησε καμπανάκι στο Μαξίμου.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
αι πλέον αυτό είναι το βασικό
πρόβλημα του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. Δηλαδή η δυσαρέ-
σκεια του κόσμου. Και όχι ο
Τσίπρας, ο οποίος με τη στά-

ση του ουσιαστικά αβαντάρει τον πρωθυ-
πουργό. Όπως για παράδειγμα με τα
μπρος-πίσω στην υπόθεση του ΕΝΦΙΑ.

Η σημαντική άνοδος στις τιμές βασικών
ειδών διατροφής, αλλά και στην ενέργεια,
έχουν τρομάξει τον απλό κόσμο, αλλά προς
ώρας ελπίζει μόνο στην κυβέρνηση. Όμως
είναι λογικό να είναι δυσαρεστημένος, κα-
θώς η καθημερινότητα του ολοένα και δυ-
σκολεύει.

Σε ότι αφορά την επίδραση των ανατι-
μήσεων στα νοικοκυριά μόλις το 6,9% α-
πάντησε πως «δεν επηρεάζεται ιδιαίτερα». Α-
ντίθετα η συντριπτική πλειοψηφία τόνισε
ότι η ακρίβεια της δημιουργεί δυσκολίες.
Το 37,9% απάντησε «δυσκολευόμαστε αλλά
θα ανταπεξέλθουμε στις υποχρεώσεις μας», το
39,6% ότι «αναγκαζόμαστε να περιορίσουμε
βασικές ανάγκες» και το 15,5% δήλωσε ότι
«δεν μπορούμε να ανταποκριθούμε στις υπο-
χρεώσεις μας».

Ουσιαστικά δηλαδή το 55,1% δηλαδή
περίπου οι δύο στους τρεις αφήνουν ακά-
λυπτες βασικές τους ανάγκες, ή δεν μπο-
ρούν να ανταποκριθούν στις στοιχειώδεις
υποχρεώσεις τους. 

Σε συνέχεια αυτού του ευρήματος το
25,7% των νοικοκυριών έχει ληξιπρόθε-
σμες οφειλές, ή οφειλές σε διακανονισμό
για τους λογαριασμούς ρεύματος, αντίστοι-
χα το 21,1% έχει ληξιπρόθεσμες υποχρε-
ώσεις σε τράπεζες και το 29,5% έχει ληξι-

πρόθεσμες οφειλές σε ενοίκια. Κοινώς το
ένα στα τέσσερα νοικοκυριά έχει χρέη στη
ΔΕΗ, ή άλλες εταιρείες παροχής ηλεκτρι-
κού ρεύματος, πάνω από το ένα πέμπτο
των νοικοκυριών έχει χρέη στις τράπεζες,
ενώ ουσιαστικά  300.000 νοικοκυριά από
τα 1.000.000 νοικοκυριά που ζει στο νοίκι
έχει χρέη προς το σπιτονοικοκύρη. 

Η ανησυχία
Τόσο στην αγορά, όσο και στο Μαξίμου
συνεχίζουν να ανησυχούν ότι η ενεργειακή
κρίση, όσο διατηρείται η έκρυθμη κατά-
σταση μετά την ρωσική εισβολή στην Ου-
κρανία θα συνεχιστεί για αρκετό καιρό, με
απροσδιόριστες συνέπειες. 

Επίσης θα υπάρξει ζήτημα και με τις πα-
γωμένες εισαγωγές σιτηρών, λιπασμάτων
και ζωοτροφών από Ουκρανία και Ρωσία.
Αυτό επεσήμαναν στον πρωθυπουργό και

οι έμποροι και παραγωγοί στην λαχαναγο-
ρά στου Ρέντη, την οποία επισκέφθηκε
προς ολίγων 24ωρων. 

Και βέβαια οι πιο απαισιόδοξοι από
τους πολίτες ανησυχούν για νέα μνημόνια,
καθώς βλέπουν να έχουν τιναχθεί στον αέ-
ρα οι οικογενειακοί προϋπολογισμοί. 

Όλα αυτά είναι γνωστά στο Μαξίμου και
γι’ αυτό ο κ. Μητσοτάκης και στην ομιλία
του στην Βουλή, διαβεβαίωσε ότι εάν χρει-
αστεί η κυβέρνηση θα λάβει και νέα μέτρα
στήριξης, αλλά και απέκλεισε το ενδεχό-
μενο εκλογών, ειδικά εν μέσω αυτής της
νέας κρίσης που καλείται να διαχειριστεί
η κυβέρνηση. 

Η αλήθεια είναι ότι πρωθυπουργός έ-
χει δεχθεί εισηγήσεις για εκλογές αμέσως
μετά το Πάσχα, προκειμένου να πιάσει
στον ύπνο τους αντιπάλους και να καταλα-
γιάσει την δυσαρέσκεια του κόσμου πριν

μετατραπεί σε ένα ορμητικό ποτάμι που θα
παρασύρει όλα τα αφηγήματα. 

Όμως ο κ. Μητσοτάκης, όπως αναφέ-
ρει στους συνομιλητές του είναι πεπεισμέ-
νος ότι στο «τέλος της ημέρας» θα έχει κα-
ταφέρει να αλλάξει το κλίμα.

Όπως αναφέρουν συνεργάτες του κ.
Μητσοτάκη, ο πρωθυπουργός εκτιμά πως
η πολεμική σύρραξη στην Ουκρανία θα τε-
λειώσει μέσα στην άνοιξη, καθώς και οι ε-
πιτιθέμενοι Ρώσοι δεν έχουν αντοχές για
νέο μακρόχρονο πόλεμο. 

Οπότε με την λήξη του πολέμου θα υ-
πάρξει μία νέα κατάσταση, σαφώς πολύ
καλύτερη για την παγκόσμια οικονομία. Ά-
ρα και η ελληνική οικονομία θα πλεύσει σε
πιο ήρεμα νερά. 

Κάτι που σημαίνει ότι η Νέα Δημοκρα-
τία που εξακολουθεί να είναι η πρώτη επι-
λογή (και μακράν σύμφωνα με όλες τις δη-
μοσκοπήσεις) τώρα στα δύσκολα, όταν γυ-
ρίσει λίγο η κατάσταση θα κερδίσει με ά-
νεση και τις επόμενες εθνικές εκλογές.

Αυτό το σενάριο για εκλογές όχι το επό-
μενο δίμηνο, αλλά για αργότερα, ίσως το
φθινόπωρο, ή την επόμενη άνοιξη, το ε-
νίσχυσε και ο πρωθυπουργός με την ομι-
λία του στην Βουλή την Τετάρτη. 

Εκεί όπου έψεξε τον Αλέξη Τσίπρα που
ζητά εκλογές εν μέσω μία πρωτοφανούς
κρίσης, που κακά τα ψέματα ουδείς μπο-
ρεί να προβλέψει ποια θα είναι η κατάληξη
της.

Χωρίς αντίπαλο
Εξάλλου όσο ο βασικός αντίπαλος του κ.
Μητσοτάκη είναι ο Αλέξης Τσίπρας και ο
ΣΥΡΙΖΑ, τόσο δεν δείχνουν να ανησυχούν
στο Μαξίμου. Ανησυχούν για την αυξημέ-
νη δυσαρέσκεια, αλλά νιώθουν ικανοποί-
ηση που οι δυσαρεστημένοι δεν βρίσκουν
αποκούμπι στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά ελπίζουν
στην κυβέρνηση.

Και για να πούμε και του στραβού το δί-
κιο πως μπορείς να ελπίζεις στην αξιωμα-
τική αντιπολίτευση, όταν ο αρχηγός του
κόμματος δηλώνει ότι το κόμμα του θα ψη-
φίσει τις νέες μειώσεις του ΕΝΦΙΑ και λίγο
αργότερα η τομεάρχης Οικονομικών Έφη
Αχτσιόγλου δηλώνει «συγνώμη λάθος θα
δηλώσουμε παρών». 

Πώς να εμπιστευθείς αυτούς τους αν-
θρώπους; Τι να πιστέψεις; Τον κ. Τσίπρα
που είπε «μας μιλάτε για τον ΕΝΦΙΑ και μου
κάνετε και κόλπα εδώ αν θα το ψηφίσω. Με
ρωτάτε αν θα το ψηφίσω, ωραία μαγκιά αυτό.
Προφανώς! Και το τελευταίο ευρώ που θα έρ-
θει και θα ελαφρύνει τον Έλληνα πολίτη εμείς
θα το ψηφίζουμε»; 

Ή την Αχτσιόγλου που ισχυρίστηκε ότι
«υπάρχει μείωση για τους περισσότερους ι-
διοκτήτες αλλά θεωρούμε ότι είναι μεγαλύτερη
στα υψηλά εισοδήματα. Διαφωνούμε με την
αρχιτεκτονική της πολιτικής σας»; 

Μιλάμε ότι ακόμη και οι μουγγοί θα μι-
λήσουν στο τέλος και πιθανότατα και οι α-
όμματοι θα ξαναβρούν το φώς τους. Τέτοιο
καραγκιοζιλίκι δεν έχει ξαναγίνει στην Ελ-
ληνική Βουλή. Πιθανότατα τέτοια πράγμα-
τα δεν έχουν συμβεί ούτε στα σκέτς των ε-
πιθεωρήσεων του Μάρκου Σεφερλή τα
καλοκαίρια στο Δελφινάριο. Φυσικά δεν
μιλάμε για τις παλιές επιθεωρήσεις όπου
πρωταγωνιστούσε ο βασιλιάς της σάτιρας
ο αείμνηστος Χάρρυ Κλυνν, ο οποίος δεν
θα άφηνε σε χλωρό κλαρί τον ΣΥΡΙΖΑ..
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• Σήμανε συναγερμό στο Μαξίμου με τη δημοσκόπηση του ΑΝΤ1 που έδειξε
πως η δυσαρέσκεια του κόσμου είναι πλειοψηφικό ρεύμα

Η ακρίβεια αντίπαλος 
του Κυριάκου 
(…όχι ο Αλέξης)

Απίθανα πράγματα
στην Βουλή με τον

Τσίπρα να δηλώνει ότι 
ο ΣΥΡΙΖΑ θα ψηφίσει 
το νέο ΕΝΦΙΑ και
αργότερα η Αχτσιόγλου 
να διορθώνει τον αρχηγό
δηλώνοντας «συγγνώμη
λάθος θα ψηφίσουμε
παρών» 



Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Κανένας δεν ξέρει
πότε θα τελειώσει
το πρωτάθλημα και
το κύπελλο. Ακόμα

και τώρα, που ο ΠΑΟΚ είναι
στους «8», όχι αν περάσει
στους «4», που εκεί θα γίνει ο
κακός χαμός. Η «Α» και η
iapopsi.gr το’ γραψαν καθαρά
πριν από κανά μήνα, με τίτλο
«φωτιά στα μπατζάκια του Μα-
ρινάκη». Ισχύει. 

Κι όχι μόνο για τον Μαρινάκη.
Η φωτιά θα κάψει τα μπατζάκια
του Μαρτίνς, έτσι κι ο ΠΑΟΚ τώ-
ρα που ο ΠΑΟΚ ζήτησε αναβολή,
όπως δικαιούται με βάση των ΚΑΠ,
δυο αγώνων της Super League 1,
επειδή παίζει στον προημιτελικό
του Conference League.

Κι άμα ο ΠΑΟΚ αποκλείσει τη
Μαρσέιγ, που σε πονεί και που σε
σφάζει για τον Μαρτίνς. Μπορεί,
μόλις τελειώσει το πρωτάθλημα,
θα πρέπει ν’ αρχίσει κατ’ ευθείαν
προετοιμασία για τον 1ο προκρι-
ματικό του Champion League (7
Ιουλίου), έτσι κι έχει περάσει στον
τελικό του κυπέλλου ο Ολυμπια-
κός, που δεν θα ξέρει πότε θα παί-
ξει. Που σημαίνει, ούτε μέρα ξε-
κούρασης για τους παίκτες του κι
ακόμα χειρότερα για τους διεθνείς
του Ολυμπιακού. 

Μία βουτιά στο Καβούρι θα εί-
ναι οι διακοπές τους. Και βουρ για
προετοιμασία, μετά.

Εδώ, μιλάμε, ότι Ολυμπιακός
θα έχει πάρει το πρωτάθλημα αυ-
τήν την σεζόν και μπορεί να το χά-
σει την επόμενη. Πρόσεξε: Το πρω-
τάθλημα είναι προγραμματισμένο
να τελειώσει στις 15 Μαΐου και ο
τελικός του κυπέλλου στις 21
Μαΐου. Δεν πρόκειται.

Ο ΠΑΟΚ, όπως σου είπα, δικαι-
ούται από τον ΚΑΠ, επειδή παίζει
προημιτελικό, να ζητήσει αναβολή
της αγωνιστικής στις 10 Απριλίου,
όπου υποδέχεται τον Ολυμπιακό

για το πρωτάθλημα, γιατί στις 7
του μήνα θα δώσει το πρώτο ματς
με την Μαρσέιγ και στις 14 τον ε-

παναληπτικό. Και να ξαναζητήσει
εν όψει του δευτέρου ματς με τους
Γάλλους. Κι αν περάσει τους «4»

στο Conference League ο ΠΑΟΚ,
καλό Ιούνιο θα τελειώσει το πρω-
τάθλημα, ο δε τελικός του κυπέλ-
λου Ελλάδας, έτσι και έχει προκρι-
θεί ο Ολυμπιακός, πότε θα γίνει; Ά-
γνωστον.

Κι άντε, στο κατσαρόλι της Ε-
ΠΟ, ο πρώτος μπορεί να γίνει στις
20 Απριλίου. Ο επαναληπτικός
στις 4 Μαΐου, λέει η ΕΠΟ. Μάλι-
στα. Αν έχει προκριθεί ο ΠΑΟΚ εις
βάρος των Γάλλων, πάει και η 4η
Μαΐου, διότι την επόμενη ημέρα,
5η Μαΐου, θα πρέπει να παίξει η-
μιτελικό. Καλά ξεμπερδέματα και
στην Super League 1 και την ΕΠΟ. 

Δηλαδή, όπως πάει το πράγμα,
Πάσχα στα γήπεδα θα κάνουνε οι
Έλληνες φίλαθλοι. Θα κουβαλάνε
ψητό αρνί, κοκορέτσι και γαρδού-
μπα στο ταπεράκι και βουρ για το
γήπεδο. Χωρίς πλάκα, τώρα. Δεν
γίνεται αλλιώς. Δεν βγαίνει αλλιώς
το πρόγραμμα.

Θα γίνει μπάχαλο άνευ προη-
γουμένου και στο πρωτάθλημα και
στο κύπελλο, αλλά κυρίως θα βλά-
ψει τον Ολυμπιακό, που θα πρέπει
ν’ αρχίσει προετοιμασία στις 6 Ιου-
νίου. 

Και με τους διεθνείς του Ολυ-
μπιακού, άλλο μπάχαλο εκεί. Η ε-
θνική θα παίξει για το Nations
League στις 2 Ιουνίου με την Βό-
ρεια Ιρλανδία στο Μπέλφαστ, το
Κόσοβο στις 5 στην Πρίστινα, κι α-
κολουθούν δυο ακόμα ματς, με
την Κύπρο ή την Εσθονία στο Βό-
λο στις 9 Ιουνίου και στις 12 στο
ίδιο γήπεδο με το Κόσοβο. Ο Ολυ-
μπιακός θ’ αρχίσει την προετοιμα-
σία στις 6 Ιουνίου, για να παίξει
στον 1ο προκριματικό του
Champions League στις 7 Ιουλί-
ου. Πιάσε το αυγό και κούρευτο
και φτιάχτου και χωρίστρα. 

«Τελειω-
μένοι»
Σωκράτης,
Μανωλάς
Για μένα, τελείωσαν α-
πό την εθνική Μανω-
λάς και Παπασταθό-
πουλος. Άπαξ και τους
ήθελε ο Πογιέτ, θα τους
καλούσε και για τα φι-
λικά με την Ρουμανία
και το Μαυροβούνιο κι
ας τους άφηνε στον πά-
γκο. Και βγαίνουν τώρα
οι δημοσιογράφοι από
το Lidl και γράφουνε
ότι επειδή ήταν επιβα-
ρημένοι, δεν τους κάλε-
σε τώρα. Τότε, τέλη
Μαΐου, δηλαδή, θα εί-
ναι άνετοι κι ωραίοι; Ά-
κου, μάστορα, τι παίζει.
Μετά την πρόκριση του
ΠΑΟΚ στον προημιτελι-
κό, κανένας δεν ξέρει
πότε θα τελειώσει το
πρωτάθλημα, πότε θα
γίνουν οι ημιτελικοί
του κυπέλλου και ο πό-
τε ο τελικός. Ο Μανω-
λάς με τον Παπασταθό-
πουλο, αν κληθούν, δεν
θα έχουν ούτε μέρα ξε-
κούρασης. Διότι μόλις
τελειώσει το πρωτά-
θλημα, θα πρέπει να εν-
σωματωθούν στην ε-
θνική. Κι αν παίξουν
στην εθνική, δεν θα πά-
ρουν μέρος στην προε-
τοιμασία του Ολυμπια-
κού. Για την ακρίβεια,
θα καθυστερήσουν για
οκτώ μέρες. Θα πάνε
στις 13 κι η προετοιμα-
σία θα έχει αρχίσει από
τις 6 Ιουνίου.  Έτσι με
την μη πρόσκληση βο-
λεύτηκαν και ο Πογιέτ
και ο θρύλος.

Μπάχαλο στο πρωτάθλημα και το
κύπελλο με την αναβολή λόγω Μαρσέιγ,

χωρίς διακοπές οι παίκτες του
Ολυμπιακού εν όψει της προσεχούς
σεζόν, ακόμα χειρότερα οι διεθνείς

Η αναβολή
του ΠΑΟΚ…

ζεματάει 
τον Μαρτίνς



Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Θα μιλήσουμε πολύ σοβαρά
για τον ΠΑΟΚ. Πολύ σοβαρή
υπόθεση είναι ο ΠΑΟΚ, έχει
τεράστιο λαό, έχει κονομημέ-

νο αφεντικό, έχει και καλό προπονητή, και
καλούς παίκτες έχει. Και ιστορία, βέβαια.
Κι όχι μόνο ποδοσφαιρική. ΠΑΟΚ δεν εί-
ναι μπάλα μονάχα, αλλά δεν θέλω να ξε-
φύγω. Άλλο θέλω να σου πω, πιο σοβαρό.

Ο ΠΑΟΚ προκρίθηκε στους «8» του
Conference League. Μάλιστα. Και τι είναι αυτό
το πράγμα; Είναι τίποτα σοβαρό; Κάτι λιμά παί-
ζουνε, επιπέδου ΠΑΟΚ και όσες ομάδες ατύχη-
σαν στο Europa League και το Champions
League. Δεν είναι κακό που ο ΠΑΟΚ συμμετέχει
αυτή την διοργάνωση. Μια χαρά είναι.

Και περνάει ο ΠΑΟΚ στα προημιτελικά. Είναι
επιτυχία αυτό, όπως και να’ χει, μάστορα. Είναι
μία ευρωπαϊκή διοργάνωση. Είναι ένα γόητρο.
Δεν πήγε ούτε στους «8» του Champions
League, ούτε στο Europa League, αλλά κι αυτό
το τριτοκλασάτο έχει κι αυτό την γοητεία του.
Μαγκιά είναι κι αυτό για τις ομάδες με χαμηλά
κυβικά.

Πάμε στο ωραίο. Να σου αποδείξω, δηλαδή,
πόσο κακό κάνουν αυτοί Σαββιδοτέχνες στον ί-
διο τον ΠΑΟΚ, τον οποίο υποτίθεται ότι υπηρε-
τούν και δεν το κρύβουν κιόλας. Προκρίνεται ο
ΠΑΟΚ κι αυτοί ασχολούνται με τον Ολυμπιακό.
Δεν υπάρχει μεγαλύτερη μιζέρια αι φουκαρα-
δοσύνη από αυτό το πράγμα. 

Πας για τελικό στα Τίρανα και ειρωνεύονται
τον Ολυμπιακό. Δεν υπάρχει αυτό, μάστορα Ε-
γώ ξέρω ότι άπάξ κι ειρωνεύεσαι κάποιον, πάει
να πει ότι τον θεωρείς ανώτερο. Δεν ειρωνεύε-
σαι τον Λεβαδειακό και τον Εδεσσαϊκό. Ποιος
ασχολειται, σου λέει, μ’ αυτούς. Ο Ολυμπιακός
είναι το θέμα. 

Και πλακώνουνε τις παπαριές του αιώνα, γι
αυτά που είπε ο Καρεμπέ, ότι στόχος του Ολυ-
μπιακού είναι να παίξει τελικό στο Europa
League. Και δώστου – βάρτου λοιδορίες. Ότι ο
Καρεμπέ είναι για να κάνει δηλώσεις στα μι-
κρόφωνα και ο ΠΑΟΚ μιλάει στο γήπεδο. 

Μιλάμε, ότι το Σαββιδοτεχνείο έχει προκα-
λέσει μεγάλα ψυχολογικά προβλήματα στο λαό
του ΠΑΟΚ, τον κανονικό. Και θα στο αποδείξω.
Είσαι ΠΑΟΚ και πας καβάλα στο άλογο, έστω
και σ’ αυτό το κατσαρόλι της UEFA. Μάλιστα.
Και λες ότι είναι τεράστια επιτυχία και τα ρέστα.
Χρυσές σελίδες στην ιστορία και άλλες τέτοιες
υπερβολές. Ωαρία. Έσύ το λες στον κόσμο αυτό.
Ότι ο ΠΑΟΚ πέτυχε κάτι πολύμεγάλο, κάτι ξε-
χωριστό. Και το γυρίζεις το παραμύθι στον Ο-
λυμπιακό σαν κυρά Κατίγκω, ότι εσείς είστε
της πλάκας κι εμείς στα ψηλά της Ευρώπης.

Τον αγνοείς τον Ολυμπιακό, έτσι και θεωρείς
ότι έκανες κάτι σπουδαίο. Τον γράφεις κανονι-
κά. Δεν ασχολείσαι μαζί του. Δεν τον βλέπεις.
Συγγνώμη, κύριε, ποιος είστε, δηλαδή. Άπαξ, ό-
μως και ο ΠΑΟΚ παίρνει την πρόκριση μέσα στο
Βέλγιο κι εσύ το πρώτο πράγμα που κάνεις είναι
να γράφεις για τον Ολυμπιακό, πάει να πει ότι
τα απωθημένα δεν φεύγουν, έχουν τρελές ρί-
ζες. 

Έτσι είναι. Αντί να το χαρείς και να μοιρα-
στείς την χαρά σου με τους οπαδούς του ΠΑ-
ΟΚ, φροντίζεις να τους ρίχνεις και δηλητήριο
στην φλέβα, αλλά και να τους υπενθυμίζεις ότι
είναι φουκαράς. Ότι ο Ολυμπιακός είναι η προ-
τεραιότητά σου, όχι που πέρασες στα προημι-
τελικά. Ο Ολυμπιακός, που σ’ αφησε και πάλι
ντουζίνα πίσω στην βαθμολογία. Δεν αφήνουνε

τον κόσμο του ΠΑΟΚ να το χαρεί, ρε φίλε, με το
μπούρου – μπούρου για τον Ολυμπιακό. Φοβε-
ρά πράγματα. Και μιλάμε για έναν Ολυμπιακό
που δεν βλέπεται εφέτος κι ο ΠΑΟΚ είναι στο
μείον 10.

Πάμε παρακάτω. Ο ΠΑΟΚ έκανε ό,τι έκανε
και μαγκιά του. Κι αρχίσανε και τις μεγιστοποιή-
σεις οι Σαββιδοτέχνες. Η μοναδική ομάδα στην
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Υπόθεση
Βαρέλα: 
Ο Ρζβάν
ήθελε 
το καλό του
ΠΑΟΚ. 
Ο Ιβάν δεν
το ήθελε;
Και ξαφνικά, Φερνά-
ντοΒαρέλα στο γήπεδο.
Μάλιστα. Μέρες με-
τρούσε ο Φερνάντο για
να την κάνει από τον
ΠΑΟΚ και την Θεσσα-
λονίκη κι ο Λουτσέσκου
τον έβαλε να παίξει με
την ΑΕΚ. Φοβερά πράγ-
ματα, μάστορα. Ξέμεινε
από τον Μηχαηλίδη
που τραυματίστηκε και
τον Μιχάι που αρρώ-
στησε και έλα Φερνά-
ντο στην αποστολή. Και
πανηγυρίζουνε οι Σαβ-
βιδοτέχνες, που ο Λου-
τσέσκου πήρε το 100%
από τον Βαρέλα σ’ αυτό
το ματς. Κι αφού είναι
το τόσο καλός ο Φερ-
νάντο, γιατί τον έχει
μόνιμα στα πιτς ο Ρου-
μάνος; Για να τον βάλει,
πάει να πει ότι τον πι-
στεύει. Ποιος Λουτσέ-
σκου τώρα, ρε. Ο Βαρέ-
λα μπήκε στο ρουθούνι
του Μάκη, επειδή πήρε
το παιδί του και το πήγε
στην Μπενφίκα. Που
σκέφτηκε σαν καλός,
πατέρας, δηλαδή. Και
γιατί δεν δέχτηκε μείω-
ση στο μαρούλι, λες και
γεννήθηκε ΠΑΟΚτσής ο
Φερνάντο. Και γρά-
φουνε οιΣαββιδοτέ-
χνες, ότι ο Λουτσέσκου
κοίταξε το καλό του
ΠΑΟΚ. Μάλιστα. Ο Ιβάν
Σαββίδης, δηλαδή, κοι-
τάει το κακό του ΠΑΟΚ;

Το χρυσοπληρωμένο Σαββιδοτεχνείο αντί να χαρεί 
την πρόκριση με τη Γάνδη, ασχολείται με τον
Ολυμπιακό-που είναι 10 βαθμούς μπροστά-

συνεχίζοντας το σερβίρισμα σανού στους φιλάθλους

Φουκαραζοσύνη
ΠΑΟΚ… 

με Ολυμπιακό,
Καρεμπέ



Ελλάδα, που έχει τέσσερις εκτός έδρας νίκες,
σου λένε, στην Ευρώπη. Μάλιστα. Νίκησε δη-
λαδή, την Γάνδη, που είναι καλή ομάδα και κοι-
μήθηκε ο Θεός στο πρώτο ημίχρονο.Στην εντα-
τική ήταν ολόκληρος ο ΠΑΟΚ, αλλά το αποτεέ-
λεσμα μετράει. Νίκησε και στο Γιβραλτάρ την
θρυλική Λίνκολν. Εδώ τελειώνει το παραμύθι,
μάστορα. Άπαξ κι είσαι ΠΑΟΚ και γράφεις για
την τεράστια επιτυχία να νικήσεις την Λίνκλον
και την Ριέκα, παράτα τα. Βολεύεσαι με τα λί-
γα. Είσαι της φτήνιας. 

Αυτό έχω να σου πω εγώ. Χλευάζεις τον Ο-
λυμπιακό που αποκλείστηκε από την Αταλάντα
που είναι στους «8» του Europa League και την
Άιντραχτ, που κι αυτή είναι στα προημιτελικά
και εκθειάζεις τον ΠΑΟΚ που νίκησε στο Γι-
βραλτάρ. Τον τελείωσεις τον σκεπτόμενο οπα-
δό του ΠΑΟΚ. Τον πέθανες με την σύγκριση.
Βλέπει ο άλλος την Αταλάντα να είναι φαβορί
για την κούπα και του λες κι εμείς νικήσαμε την
Λίνκολν, του καλουπατζή, του υδραυλικού και
του ντελιβερά. Τον υποτιμάς, μάστορα, τον ο-
παδό του ΠΑΟΚ, τον ισοπεδώνεις. 

Γι αυτό σου λέω. Οι Σαββιδοτέχνες φορτώ-
νουν κόμπλεξ κατωτερότητας στους κανονι-
κούς οπαδούς του ΠΑΟΚ, όχι στα αρρωστάκια.
Και τον κάνεις να σκέφτεται, μάστορα, ότι έχασε
από την μπιραρία Μποέμιανς στο Δουβλίνο
στην αρχή και να τα παίρνει στην κράνα.

Πάμε παρακάτω. Να σου αποδείξω, δηλαδή,
πόσο κακό κάνουνε οι Σαββιδοτέχνες. Πάει ο
άλλος και γράφει το φοβερό, μόλις έγινε η κλή-
ρωση με την Μαρσέιγ, ότι ο ΠΑΟΚ είναι μαθη-
μένος στα δύσκολα και στα φημισμένα γήπεδα.
Μάλιστα. Θα τα πάρει στο κρανίο η ιστορία, δη-
λαδή και θ’ αρχίσει να πετάει τα βιβλία κατακέ-
φαλα. Σε ποια φημισμένα γήπεδα έγραψε ιστο-
ρία ο ΠΑΟΚ; Και δεν μιλάμε για την τεράστια ο-
μάδα του Γιώργου Κούδα, ούτε γι αυτή του
«Χάιμπουρι» και του «Γουάιτ Χαρτ Λέιν». 

Για φρέσκια κουλούρια μιλάμε. Ποια είναι τα
φημισμένα γήπεδα τα τελευταία χρόνια και πή-
ρε αποτελέσματα ο ΠΑΟΚ; Σοβαροί να είμαστε.
Αντί να πηγαίνουνε σεμνά και ταπεινά, άρχισαν

πάλι τις μπαρούφες. Κι επειδή, δηλαδή, ο ΠΑΟΚ
πήρε ισοπαλία με την Άρσεναλ στο Λονδίνο, πά-
ει να πει ότι μεταφέρθηκε και στην μενταλιτέ
του Αγκούστο και του Μιτρίτσα; Πλάκα κά-
νουμε τώρα;

Όσο για την νοοτροπία του νικητή που έχει η
ομάδα του Λουτσέσκου, φαίνεται την έχει μό-
νο στην Ευρώπη, όχι στην Ελλάδα. Κάτι ήττες
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από τον ΠΑΣ, τον ιωνικό και
τα ρέστα, δεν μετράνε; Σ’ αυτά
δεν είχε νοοτροπία νικητή; Όταν
δίνανε τα πέναλτι σαν στραγάλια
στον ΠΑΟΚ, από το μενταλιτέ του
Λουτσέσκου τα δίνανε; Σανό πάει το
βασίλειο, μάστορα. Ο Λουτσέσκου δεν
ήταν στρατηγός τότε, τι ήταν; Ανθυπολο-
χαγός;

Να στο πω κι αυτό. Ο Λουτσέσκου τον έ-
φτιαξε τον ΠΑΟΚ. Εμείς εδώ στην «Α» και την
iapopsi.grδεν έχουμε καμία συστολή να το πα-
ραδεχτούμε, μάστορα. Ποιος, όμως τον χάλα-
σε στην αρχή και κορόιδευε την κοινωνία; Ο ί-
διος ο Λουτσέσκου. Και το Σαββιδοτεχνείο μα-
ζί του, βέβαια. Ο Ρουμάνος ταλαιπωρούσε τους
ίδιους και τους ίδιους γιατί δεν εμπισευότανε
τους άλλους. Την γλώσσα απ έξω του έβγαλε
του καημένου του Μπίσεσβαρ. Τον κλάταρε
τελείως. Βάρεσε μπιέλα, πιστόνι κι άρπαξε ο κι-
νητήρας. Και μαζί του κλάταρε κι ο ΠΑΟΚ κι άρ-
χισε να χάνει. 

Μέχρι που του είπανε του στρατηγού, ότι έ-
χει κι άλλους παίκτες. Κι αφού είδε κι απόειδε,
άρχισε να βάζει τον Τσιγγάρα και τον Λύρα-
τζη. Μιλάμε για δυο παιχτρόνια, έτοιμα για ε-
θνική ομάδα σου λέω εγώ και ο Λουτσέσκου
τους είχε στο περίμενε. Αναγκάστηκε να το κά-
νει, μάστορα, δεν το έκανε από επιλογή. Για να
ξέρουμε τι λέμε. Άπαξ κι εμπιστεύοτανε τον Λύ-
ρατζη, δεν θα έπαιρνε τον Σάστρε από την Ι-
σπανία. Κι άπαξ εμπιστευτότανε τον Τσιγγά-
ρα, δεν θα έπαιρνε αυτόν τον Σοάρες τον Πορ-
τογάλο, που το μόνο που ξέρει να κάνει, είναι
να βαράει στο ψαχνό και να μην τιμωρείται από
τους διαιτητές. 

Έχω λάθος; Και μιλάμε τώρα, γιαδυο μετα-
γραφάρες του Μπότο, όχι παίξε – γέλασε. Σά-
στρε και Σοάρες, γυαλίζουνε τον πάγκο. Και
να στο κλείσω με τον Ίνγκασον, τον Ισλανδό.
Τι έκανε ο στρατηγός Λουτσέσκου; Την πάπια.
Ο Ισλανδός ζήτησε ένα μιλιόνι ακατέβατο για
να συνεχίσει στον ΠΑΟΚ. Και λίγα ζήτησε, σου
λέω εγώ, για την προσφορά του. Δεν τα έδινε ο
Ιβάν κι ο Ίνγκασον βρέθηκε να παίζει στην ο-
μάδα του Πάμπλο Γκαρσία. Τσιμουδιά ο στρα-
τηγός Λουτσέσκου. Χάλασε και το κλίμα στην
ομάδα. Οι παίκτες δεν είναι χαζοί, ρε, όταν πρό-
κειται για χρήμα. Με μισό μάτι τον κοιτάζανε
τον στρατηγό, που δεν έβαζε βέτο να μείνει ο
Ίνγκασον με όσα ζητούσε. Κι ερχότανε απα-
νωτές οι ήττες κι έμεινε πίσω τόσους βαθμούς ο
ΠΑΟΚ. Χαίρετε. 
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Κομμένες 
οι παρτίδες
του
Πασχαλάκη
με το Σαββι-
δοτεχνείο
Τις προάλλες στην
Θεσσαλονίκη έπινε
φραπεδιά κοντά στην
Νέα Κρήνη ένας κολλη-
τός του Πασχαλάκη.
Γνωστός πρέπει να ήτα-
νε στο μαγαζί, γιατί εί-
χε μία οικειότητα με τα
γκαρσόνια, άρρωστα
ΠΑΟΚια, και οργανω-
μένοι. Και τον ρωτήσα-
νε τα γκαρσόνια, τι παί-
ζει κι ο Πασχαλάκης πε-
τάει φετος, δεν είναι
χωνί, όπως τις άλλες
χρονιές. Που είναι με-
γάλη αλήθεια, δηλαδή.
Κι απάντησε ο κολλη-
τός του, ο κοτσιδάκιας,
ότι ο Αλέξανδρος ξέκο-
ψε από τις κακές παρέ-
ες φέτος. Μη φαντα-
στείς, μάστορα, τίποτα
περίεργο. Ο Πασχαλά-
κης ξέκοψε από τους
δημοσιογράφους του
Σαββιδοτεχνείου, όχι
του Open TV. Ούτε στα
τηλέφωνα δεν απαντά-
ει. Κι είναι γνωστό το
γιατί. Μόλις άρχισε η
χρονιά, οι Σαββιδοτέ-
χνες ζητούσανε επειγό-
ντως τερματοφύλακα.
Και μικρή γκέλα να κά-
νει, πάλι τα ίδια γρά-
φουνε και λένε. Και να
φανταστείς ότι ο Πα-
σχαλάκης ήταν έτοιμος
να γραφτεί στον ΠΣΑΤ
πριν από κανά δυο χρό-
νια. Τιμητικά, ως ο κα-
λύττερος φίλος των
δημοσιογράφων.
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Και με ρομπότ
διαιτητές
καταγγελίες 
θα είχαμε
Η θέση του προέδρου της ΚΕΔ
είναι ηλεκτρική. Πολλοί έχουν
ενοχληθεί από τα υπέρογκα
ποσά που έπαιρνε ο Βίτορ Μέ-
λο Περέιρα και τώρα εισπράτ-
τει ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ. Έ-
νας ξένος έχει τις τύχες της δι-
αιτησίας στα χέρια του. Αλλά
και πάλι οι φωνές για τις επι-
λογές και τις αποφάσεις του
είναι πολλές. Το τελευταίο
διάστημα ξαφνικά ο Άγγλος
αρχιδιαιτητής «μεταφέρθηκε»
στο στρατόπεδο του Ολυμπια-
κού. Άρχιζαν να φωνάζουν ε-
ναντίον του ΑΕΚ, ΠΑΟΚ και
Παναθηναϊκός. Ήλθε η περα-
σμένη Κυριακή και αυτή τη
φορά οι διαμαρτυρίες ήταν α-
πό το λιμάνι για τα όσα έγιναν
στα Γιάννινα που στέρησαν
δυο πόντους απ’ τον Ολυμπια-
κό, αλλά κα από τον Άρη που
ταυτίζεται στις ψηφοφορίες
με τους ερυθρόλευκους. Οι κί-
τρινοι της Θεσσαλονίκης κα-
τήγγειλαν πως ο πρόεδρος της
ΚΕΔ σπρώχνει τον Παναθη-
ναϊκό για να βγει στην Ευρώ-
πη. Φωνές από δω, φωνές από
κει και όλα αυτά όταν  ο ελλη-
νικός λαός χρυσοπληρώνει το
VAR για λογαριασμό των ΠΑΕ.
Δηλαδή όταν υπάρχει και η τε-
χνολογία που διορθώνει πολ-
λά χτυπητά λάθη, τι θα γινό-
ταν χωρίς αυτή; Αλλά και ο
Κλάτενμπεργκ να μην υπήρχε
στο τιμόνι της ΚΕΔ και ήταν έ-
νας Έλληνας, αντιλαμβάνεται
κανείς αν θα μπορούσε ν’ α-
ντέξει με τις πιέσεις που θα δε-
χόταν; Εδώ είχαμε δει σημεία
και τέρατα. Στον Μπίκα είχαν
τινάξει το εξοχικό στον αέρα.
Τι θα έκανε ο Έλληνας αρχιδι-
αιτητής; Τι θέλουν τελικά οι ο-
μάδες; Οι διαιτητές κάνουν
λάθη σε όλο τον κόσμο, αλλά
δεν στα προηγμένα ποδοσφαι-
ρικά κράτη δεν τους χτυπάνε
σε τέτοιο βαθμό. Αυτή η ιστο-
ρία θα πρέπει να τελειώσει κά-
ποτε. Γιατί και ρομπότ διαιτη-
τές να έφερναν, πάλι καταγγε-
λίες θα είχαμε. Του Κλάτεν-
μπεργκ όμως μπορεί –δικαίως-
να του φορτώσεις την εξαφά-
νιση των Ελλήνων διαιτητών.
Όταν η UEFA σταματήσει να
διορίζει κάποιους Περέιρες και
Κλάτενμπεργκ, ποιοι Έλληνες
θα σφυρίζουν;

ΘΕΜΑ


Καλά είσαι στη δεύτερη
κατηγορία γιατί στη Super

League 1 πέφτουν
μεγαλύτερα πρόστιμα

Τα… «Αλαφούζο πούλα» 
δεν περνάνε αυτή την περίοδο
Ο Παναθηναϊκός βρίσκεται σ’ ένα κρίσιμο σταυροδρόμι, τόσο για το θέμα της δη-
μιουργίας του γηπέδου στον Βοτανικό, όσο και για την επιστροφή του στις Ευ-
ρωπαϊκές διοργανώσεις. Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς έχει κάνει πολύ καλή δουλειά και
μπορεί να οδηγήσει τους πράσινους ξανά στην Ευρώπη, αλλά και στην κατάκτηση
του κυπέλλου που είναι η βασική προτεραιότητα της σεζόν.
Την ώρα που κορυφώνεται αυτή η προσπάθεια, οι οργανωμένοι οπαδοί του Πα-
ναθηναϊκού, δεν λένε να κηρύξουν ανακωχή στον πόλεμο με τον Γιάννη Αλαφού-

ζο. Τα συναισθήματα
των οργανωμένων φί-
λων του Παναθηναϊ-
κού έγιναν για μια α-
κόμα φορά εμφανέ-
στατα, μέσα από ένα
πανό που υψώθηκε
στον κεντρικό σύνδε-
σμο της Θύρας 13.
«Πούλα κι εξαφανί-
σου» ήταν το μήνυμα
το οποίο έφερε πάνω,
ενώ δίπλα υπήρχε το
πρόσωπο του Γιάννη
Αλαφούζου μέσα σε έ-
να απαγορευτικό.
Τέτοιο θέμα δεν τίθε-
ται βέβαια τώρα που
υπάρχει μπροστά ο
Βοτανικός. Πόσο να
πουληθεί τώρα το πα-
κέτο των μετοχών; Ε-
νώ με γήπεδο και Ευ-
ρώπη τα νούμερα θα
είναι κατά πολύ δια-
φορετικά και… μεγάλα.

Ο Μαντί Καμαρά έχασε τ’
αβγά και τα… γκολ του
Κρίση διαρκείας περνάει ο Μαντί Καμαρά στον Ολυμπιακό
και είναι από τους… στυλοβάτες της κοιλιάς που έχει κάνει η
ομάδα του Πειραιά. Ο μέσος από τη Γουϊνέα στα 25 του χρό-
νια παρουσιάζεται υπερβολικά κουρασμένος και κινείται στη
μετριότητα.
Ο Πέδρο Μαρτίνς φαίνεται πως του έχει αδυναμία κι επιμένει
να τον χρησιμοποιεί, αλλά κάθε φορά που παίζει ο Μαντί, ο
Πορτογάλος προπονητής εκτίθεται. Δεν είναι τυχαίο πως κό-
πηκε από την Εθνική Γουινέας και την συμμετοχή της στο Κό-
πα Άφρικα. Ως εκ τούτου δεν έχει δικαιολογία, όπως θα μπο-
ρούσαν να έχουν άλλοι παίκτες του Ολυμπιακού από την Α-
φρική για περίοδο επανένταξης. Ο Καμαρά έχασε και την έ-
φεση στο σκοράρισμα, κάτι που στοιχίζει στον Ολυμπιακό. 
Αναρωτιέται κανείς αν στη θέση του σχεδόν ανύπαρκτου Κα-
μαρά, θα μπορούσε να παίξει ένας Έλληνας ή όχι. Ο Μαντί τις
δυο πρώτες σεζόν πέτυχε από έξι γκολ στο πρωτάθλημα Την
περασμένη έπεσε στα τρία και την τρέχουσα έχει περιοριστεί
στο… κανένα. 



13
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

26/27 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022

Ο Σαββίδης 
το μεγαλύτερο
γκολ με
Λουτσέσκου
Τώρα καταλαβαίνουν
πολλοί γιατί ο Μελισσανί-
δης ήθελε το καλοκαίρι
τον Λουτσέσκου στον πά-
γκο. Ο Ρουμάνος είτε είναι
συμπαθής, είτε αντιπαθη-
τικός με βάση τις πράξεις
και δηλώσεις του, έχει α-
ποδείξει πως είναι προπο-
νηταράς. Και αυτός έχει
βάλει τη σφραγίδα του
στην εντυπωσιακή πορεία
του ΠΑΟΚ. Ο ρόλος του
προπονητή σε μια ομάδα
είναι καθοριστικός. Πολ-
λές φορές δαπανήθηκαν
μεγάλα ποσά για μεταγρα-
φές, αλλά ο τεχνικός ηγέ-
της δεν είχε την ικανότητα
να δημιουργήσει μια ομά-
δα που θα φέρνει αποτε-
λέσματα πρώτα και θα
παίζει καλό ποδόσφαιρο
δευτερευόντως. Ο προπο-
νητής βέβαια θα κάνει και
λάθη. Όπως όλοι. Ακόμη
και ο Μουρίνιο μπορεί ν’
αποτύχει. Αλλά αυτό δεν
σημαίνει πως δεν έχει τε-
ράστιες γνώσεις και ικα-
νότητες. Και αυτό πιστώ-
νεται στην πορεία των
χρόνων. Ο Λουτσέσκου
λοιπόν, εκκεντρικός κατά
διαστήματα, έχει περάσει
τις εξετάσεις με πολύ καλό
βαθμό. Και ο Σαββίδης που
τον είχε παρατήσει στα
κρύα του λουτρού γιατί
δεν του κρατούσε τους
παίκτες τους οποίους ζη-
τούσε ο Ρουμάνος, έδειξε
ανωτερότητα και τον ξα-
ναπήρε στον ΠΑΟΚ. Δεν
το κράτησε… Μανιάτικο.
Και το έπραξε σε μια πε-
ρίοδο που ο Πάμπλο Γκαρ-
σία, ο αγαπημένος της
κερκίδας είχε πάρει το κύ-
πελλο κερδίζοντας τον Ο-
λυμπιακό στο ΟΑΚΑ. Τόλ-
μησε όμως ο Ιβάν. Γιατί αν
δεν το έκανε σήμερα ο
Λουτσέσκου θα ήταν στην
ΑΕΚ που με τα χρήματα τα
οποία έριξε ο Μελισσανί-
δης θα είχε δημιουργήσει
σούπερ ομάδα και ο ΠΑΟΚ
θα έδινε μάχη για Ευρω-
παϊκό εισιτήριο. Ο Σαββί-
δης έβαλε λοιπόν το μεγα-
λύτερο γκολ της σεζόν.

ΑΝΑΘΕΜΑ

Η εισβολή χάλασε τη μεταγραφή του «Βάσια» 

Ο Βασίλης Χατζηπαναγής,
βρέθηκε μια ανάσα από την
Ομόνοια το καλοκαίρι του
1974, αλλά τον πρόλαβαν
τα τραγικά γεγονότα της ει-
σβολής στην Κύπρο!
Ήταν τέλος της σεζόν 1973-
74. Αποχωρούν από την Ο-
μόνοια οι Ρουμάνοι διεθνείς
Μιχάι Μοκάνου και Κον-
σταντίν Φραντζίλα. Η Ομό-
νοια αναζητούσε ενίσχυση

με ποδοσφαιριστές ψηλού επιπέδου. Στην Τασκένδη της πρώην ΕΣΣΔ υ-
πήρχαν Έλληνες πολιτικοί πρόσφυγες του 49, που πέρασαν από τα βουνά
της Μακεδονίας και της Ηπείρου στις τότε «λαϊκές δημοκρατίες» για να α-
ποφύγουν τις δραματικές συνέπειες του εμφυλίου πολέμου. Ένας από αυ-
τούς ήταν ο Κυριάκος Χατζηπαναγής από την Άχνα, πατέρας του Βασίλη
Χατζηπαναγή. Γυναίκα του η Χρύσα, Ελληνίδα πολιτική πρόσφυγας. Κου-
μπάρος του Κυριάκου και νονός του Βασίλη, ήταν ο χωριανός του Κυριά-
κος Κακούδης. Ο Κακούδης, (που ήταν βέρος Σαλαμιναίος), έκανε τις επα-
φές με ανθρώπους της Ομόνοιας για μετεγγραφή του νεαρού τότε ποδο-
σφαιριστή στην ομάδα της Λευκωσίας, που μέσω δικών της ανθρώπων
στην Τασκένδη είχε εντοπίσει τον ταλαντούχο νεαρό. Όμως η μετεγγρα-
φή δεν έγινε για λόγους …ανώτερης βίας. Πραξικόπημα, εισβολή…

Είναι κάποιες στιγμές που
αυτή η ΑΕΚ σε προβληματί-
ζει και σε απογοητεύει. 

Τόσες προσθήκες ικανών
ποδοσφαιριστών έγιναν,
αλλά κεφάλι δεν μπορεί να
σηκώσει και δίνει μάχη να
βγει στο Conference
League, κόντρα στον Άρη
και τον Παναθηναϊκό, κα-
θώς τα δυο πρώτα εισιτήρια
έχουν ήδη σφραγιστεί από
Ολυμπιακό και ΠΑΟΚ.

Η ΑΕΚ ήδη μετράει πέντε
εντός έδρας στο τρέχον
πρωτάθλημα, καθώς είχαν
προηγηθεί αυτή του ΠΑΟΚ,
οι αντίστοιχες από Ολυμπια-
κό, ΟΦΗ, Παναιτωλικό και
Βόλο. Η Ένωση ισοφάρισε
τη χειρότερη επίδοση της ι-
στορίας της στην Super
League. 

Άλλες δύο σεζόν είχε πέ-
ντε ήττες στην έδρα της. Την περασμένη περίοδο (2020/21), όταν
είχε ηττηθεί από Παναθηναϊκό, ΠΑΣ Γιάννινα και Άρη στην κανονι-
κή περίοδο και Ολυμπιακό και ΠΑΟΚ στα playoffs και τη σεζόν
2012/13, όταν έχασε από Αστέρα Τρίπολης, Ολυμπιακό, Λεβαδει-
ακό, Παναθηναϊκό και Πανθρακικό. Μάλιστα στο τέλος της συγκε-

κριμένης περιόδου υποβι-
βάστηκε για πρώτη φορά
στην ιστορία της μετά από
54 χρόνια καθώς τερμάτισε
στη 15η θέση.

Η ΑΕΚ θα σπάσει κάθε
αρνητικό της ρεκόρ, εφόσον
γνωρίσει μία ακόμη ήττα
στα τέσσερα εναπομείναντα
εντός έδρας παιχνίδια. Αυ-
τά κατά σειρά είναι με Άρη
(4η αγωνιστική), Παναθη-
ναϊκό (7η αγωνιστική), ΠΑΣ
Γιάννινα (8η αγωνιστική) και
Ολυμπιακό (10η αγωνιστι-
κή).

Είναι επίσης εντυπωσια-
κά αρνητικό ότι στους 15 α-
γώνες που έχει δώσει μέσα
στο 2022 έχει μόλις πέντε
νίκες (έχει επίσης επτά ήττες
και τρεις ισοπαλίες). Μάλι-
στα έχει κερδίσει μόνο τις
τρεις τελευταίες ομάδες της

βαθμολογίας, Απόλλωνα Σμύρνης, Λαμία και Ατρόμητο, όπως ε-
πίσης τον ΠΑΣ Γιάννινα και τον Αστέρα Τρίπολης. Τα αποτελέσματα
της ΑΕΚ είναι τραγικά και γίνονται τραγικότερα αν αναλογιστεί κα-
νείς την ποιότητα και την αξία των ποδοσφαιριστών της. Κρίμα τα
λεφτά που πέσανε…

Σπάει όλα τα αρνητικά ρεκόρ η ΑΕΚ 
παρά την αξία των παικτών της

Το Τσερνόμπιλ νίκησε το ποδόσφαιρο 
Το στάδιο 'Avanhard' ήταν ένα αξιοθέατο για τους παράξε-
νους ταξιδιώτες που πήγαιναν στην Ουκρανία για να επι-
σκεφθούν τον απρόσμενα δημοφιλή 'τουριστικό προορι-
σμό', τα απομεινάρια του πυρηνικού σταθμού παραγωγής
ενέργειας Τσερνόμπιλ. Το γνωστό και ως 'Eργοστάσιο Πα-
ραγωγής Πυρηνικής Ενέργειας του Τσερνόμπιλ, Β.Ι. Λένιν'
ξεκίνησε τη λειτουργία του το 1977, τρία χιλιόμετρα από το
χωριό Πριπιάτ. Το συγκεκριμένο χωριό, υπήρξε η έδρα της
ομάδας ποδοσφαίρου Στροιτέλ Πριπιάτ. Μια ομάδα που
σήμερα συμπεριλαμβάνεται σε εκατοντάδες χιλιάδες φα-
ντάσματα που σκόρπισε η καταστροφή της 26ης Απριλίου
του 1986. Η έκρηξη πρόλαβε τα εγκαίνια του ανακαινισμέ-
νου, χωρητικότητας 5.000 θεατών σταδίου. Χωρούσε το
5% του Πριπιάτ. Η Στρόιτελ προσπάθησε να επιβιώσει, να
συνεχίσει να υπάρχει. Άλλωστε, αυτή η διαρκής προσπά-
θεια ήταν στο αίμα μιας ομάδας που το όνομα της σήμαινε
'Χτίστης' και αποτελούνταν κυρίως από εργάτες, που ζού-
σαν και δούλευαν στο χωριό Κριστοβαλίνκα, τέσσερα χι-
λιόμετρα βόρεια του Πριπιάτ. Σε μια περιοχή που μύριζε θά-
νατο, η Στροιτέλ επιχείρησε να επιστρέψει στην 5η κατηγο-
ρία του Σοβιετικού πρωταθλήματος όπου αγωνιζόταν μέχρι
τότε. Η ομάδα τερμάτισε όγδοη σε ένα πρωτάθλημα 12 ο-
μάδων και στο τέλος της σεζόν διαλύθηκε. Ούτε το ποδό-
σφαιρο δεν είχε καταφέρει να νικήσει το θάνατο…
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Στην
Ελλάδα ο
τελικός του
Conference
League;
Μπορεί,
αλλά σε
ποιο
γήπεδο;
Η UEFA, έγραψε ένα ε-
νημερωμένο σάιτ, το
insidefootball.com,
σκέφτεται να πάρει από
τα Τίρανα τον τελικό
του Conference League
και να τον δώσει στην
Ελλάδα. Επειδή, ο πρό-
εδρος της ομοσπονδίας
της Αλβανίας καθαιρέ-
θηκε, γιατί είναι μπλεγ-
μένος σε πολιτικό
σκάνδαλο. Άντε και η
UEFA το κάνει και θε-
λήσει να το δώσει στην
Ελλάδα. Σε ποιο γήπε-
δο; Σε γήπεδο της Αθή-
νας; Σε γήπεδο του Πει-
ραιά; Σε γήπεδο του Η-
ρακλείου Κρήτης; Για
τυπικούς λόγους, θα
πρέπει να συναινέσει η
ΕΠΟ. Και τι θα προτιμή-
σει για να πει το «ΝΑΙ»;
Να θυμίσουμε ότι η Ε-
ΠΟ του Βαγγέλη Γραμ-
μένου δεν είχε υποστη-
ρίξει την υποψηφιότη-
τά της για το «Παγκρή-
τιο», επειδή ήταν η ε-
κλογική περιφέρεια του
Λ. Αυγενάκη. «Πατριώ-
της» ο Βάγγος… Κι έτσι
δόθηκε στα Τίρανα. 
Θα έχουμε ωραία 
επεισόδια. 

Ο Μπαλτάκος, ο Κουτσίδης
και το «μαντρί»
Στην Γενική συνέλευση της ΕΠΟ, το’ φερε η κουβέντα και για την υποψηφιότηταΜπαλ-
τάκου για την προεδρία της ΕΠΟ. Και λέει οΔημοσθένης Κουπτσίδης, πρόεδρος της

ΕΠΣ Γρεβενών: «Δεν δέ-
χομαι υποψηφίους προ-
έδρους της ΕΠΟ, κάποι-
ος που θέλουν να επιβά-
λουν τα ΜΜΕ και μερι-
κά δημοσιογράφοι». Ο-
πα, τι έγινε με τον Δη-
μοσθένη; Έφυγε από το
«μαντρί»; Ποιοι το ανα-
ρωτήθηκαν; Οι «βόρει-
οι» ή οι «νότιοι»; Το…
μπάλωσε αργότερα, ό-
ταν υποστήριξε τονΔη-
μητρίου ή τονΑντωνί-
ου για την προεδρία.

Στον Θεοδωρικάκο
οι φανατικοί όλων
των ομάδων, 
το συζητάει η Θύρα 4

Ολυμπιακός: Η NOVA προσφέρει
20 εκατ. ευρώ, η Cosmote TV 
17 εκατ. ευρώ. Ο ΠΑΟΚ τι γνώμη έχει;
Άρχισαν οι προσεγγίσεις από τα
συνδρομητικά κανάλια προς τις
ομάδες εν όψει της προσεχούς
σεζόν. Και τα δυο, πρώτα – πρώ-
τα, ασχολήθηκαν με τον Ολυ-
μπιακό. Η NOVA πρόσφερε στον
Ολυμπιακό 15 εκατ. ευρώ και
άλλα 5 εκατ. ευρώ ως διαφημι-
στική δαπάνη στα media Βαγγέ-
λη Μαρινάκη. Η Cosmote TV δί-
νει 12 εκατ. ευρώ και άλλα 5 ε-
κατ. ευρώ για διαφήμιση. Κατά 3 εκατ. ευρώ λιγότερα. Προς το παρόν, κερδίζει η NOVA,
που έχει τα δικαιώματα του Ολυμπιακού την την τρέχουσα σεζόν. Να θυμίσουμε ότι ο
ΠΑΟΚ, που επίσης ανήκει στην NOVA, είχε ισόποσα με τον Ολυμπιακό. Όσο αφορά στην
μεθεπόμενη περίοδο, με βάση την Ολιστική Μελέτη, θα πρέπει να γίνει κεντρική διαχεί-
ριση. Με τον Ολυμπιακό και τον Παναθηναϊκό να έχουν προσφύγει στα πολιτικά δικα-
στήρια, τα οποία θα κερδίσουν 100%...

Αυτοί οι Superάδες της Θύρα 3 του Άρη έβγαλαν ο-
λόκληρη ανακοίνωση, ότι είναι ευπρόσδεκτοι οι οπα-
δοί του Παναθηναϊκού στο «Βικελίδης» για την περα-
σμένη Κυριακή, με την υπόσχεση ότι δεν θα τους πει-
ράξει κανένας. Η Θύρα 13 απάντησε ότι γι αυτό το
παιχνίδι δεν θα πήγαινε στην Θεσσαλονίκη, αλλά θα
το κάνει κι αυτή με άλλους οπαδούς. Η Original 21
ήταν η πρώτη που κάλεσε τους άλλους να το συζητή-
σουν το πράγμα. Ο Ολυμπιακός φιλοξένησε τους ο-
παδούς του Άρη στο «Καραϊσκάκης». 
Να σου δώσω την είδηση. Οι οργανωμένοι μιλάνε με-
ταξύ τους για το «νέο οπαδικό κίνημα», όπως το λένε.
Κι έβγαλαν άκρη. Κι όχι μόνο αυτό, αλλά θα καταθέ-
σουν μονάχοι τις προτάσεις τους στον Θεοδωρικά-
κο. Όπως το ακούς. Χωρίς την μεσολάβηση των ΠΑΕ.
Μαγκιά τους, λέμε εμείς, άπαξ και το πετύχουνε, ο έ-
νας να περιφρουρεί τους άλλους στα εντός έδρας
ματς. Η μόνη Θύρα που δεν πήρε θέση γι αυτό, είναι η
Θύρα 4. Που μιλάνε με τους άλλους και όπως δείχνει
αποβάλει σιγά – σιγά τα σκουπίδια από μέσα της, είναι
καλό, πάντως.

Συγχαρητήρια στον Ολυμπιακό,
με ταχυδρομικά περιστέρια ή
σήματα καπνού των Απάτσι

Για το τυπικό του πράγματος, ο Αυγενάκης έπρεπε να στείλει ένα

συγχαρητήριο στον ΠΑΟΚ για την πρόκρισή του στους «8» του

Conference League, λίγο μετά τη νίκη του στην Δανία. Το έστειλε

την επόμενη μέρα, αφότου το Σαββιδοτεχνείο το επισήμανε, ότι

δεν είχε στείλει. Κρίμα που δεν μιμήθηκε τον προκατόχό του Κο-
ντονή, που έστελνε αμέσως συγχαρητήρια στον Ολυμπιακό. Με

ταχυδρομικά περιστέρια ή με τα σήματα καπνού των Απάτσι.
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Ούτε στον ΠΑΟΚ πιστεύουν 
ότι πάνε για…πρωτάθλημα
Έπεσε στους 10 βαθμούς η διαφορά του Ολυμπιακού με τον ΠΑΟΚ. Κι άρχισαν τα σενάρια από την Θεσ-
σαλονίκη για το ότι μπορεί να καλυφθεί η …διαφορά.
Δημοσίευμα αθλητικής εφημερίδας της Θεσσαλονίκης υποστήριξε ότι έχουν αρχίσει και πανικοβάλ-
λονται στον Πειραιά τόσο από τη μείωση της διαφοράς όσο και από την εικόνα που βγάζουν οι δύο ο-
μάδες στον αγωνιστικό χώρο
και γι αυτό το λόγο ο Μαρτίνς
τα έχωσε στην διαιτησία μετά
τον αγώνα του Ολυμπιακού
στα Γιάννενα ώστε να δημι-
ουργήσει «κλίμα« για τα επό-
μενα ματς….
Το ότι το γράφει ένας δημο-
σιογράφος δεν σημαίνει ότι
το πιστεύουν κιόλας στον ΠΑ-
ΟΚ…Μάλλον, το αντίθετο
συμβαίνει. Εκτός των άλλων
η ιστορία  έχει δείξει ότι τέτοι-
ες διαφορές (διψήφιες) δεν έ-
χουν καλυφθεί ποτέ στο πα-
ρελθόν… 

«Μιλάνε»
από μόνοι
τους οι
αριθμοί του
Τσούμπερ
Το καλοκαίρι ήρθε ως η
Νο1 μεταγραφή της Α-
ΕΚ, αλλά στην πορεία
δεν επιβεβαίωσε το
ντόρο που έγινε γι αυ-
τόν και τώρα πλέον ό-
λα παίζονται ως προς
την παραμονή του στην
Ένωση. Ο Στίβεν Τσού-
μπερ έχει μόλις 2 γκολ
και 1 ασίστ στα 23  παι-
χνίδια της Ένωσης και
αν δεν ήταν ο Τσού-
μπερ, αλλά ένας άλλος
θα έβλεπε την ενδεκά-
δα με τα κυάλια…
Στα ντέρμπι της Super
League  ήταν άφαντος
με μηδέν σε γκολ και α-
σίστ στα 11 ντέρμπι,
που προηγήθηκαν…
Δ εδομένου ότι η οψιόν
αγοράς του από την Άι-
ντραχτ ανέρχεται στα 2
εκατ. ευρώ, ενώ ο ίδιος
είναι ο πιο ακριβοπλη-
ρωμένος παίκτης της ο-
μάδας με συμβόλαιο 1
εκατομμυρίου γίνονται
…δεύτερες σκέψεις κα-
θώς  αν η Ένωση απο-
φασίσει να αγοράσει τα
δικαιώματα του, αυτο-
μάτως θα ενεργοποιη-
θεί υπογεγραμμένο
συμβόλαιο μαζί του ως
το 2025. Το μέλλον του
θα κριθεί στο τέλος της
σεζόν από τον προπο-
νητή που θα αναλάβει
να «χτίσει» την ΑΕΚ της
νέας σεζόν . Πάντως με
τα λεφτά που ζητάνε οι
Γερμανοί δεν υπάρχει
περίπτωση να συμφω-
νήσει η Ένωση….

Το ένα δάκτυλο του Σένκεφλεντ στο
Χαριλάου, τα δυο δάκτυλα του Νάβας στον
Ολυμπιακό και τα «σκουλήκια» του Τζαβέλα 
Για τον Μπαρτ Σένκεφελντ δεν θ’ ασκήσει πειθαρχική δίωξη ο Κωνσταντίνος Σπυρόπουλος. Το με-
σαίο δάκτυλο στην κερκίδα έδειξε ο Ολλανδός στο ματς του Χαριλάου. 
Το΄πιασε κανονικά η κάμερα. Και γιατί δεν θ’ ασκήσει δίωξη; 
Γιατί αθωώθηκε ο Τζαβέλας, που είχε αποκαλέσει «σκουλήκια» τους αρειανούς, μόλις ισοφάρισε
ο Αραούχο στο Χαριλάου. Οπότε, είναι άνευ ουσίας η δίωξη. Το δεδικασμένο, βλέπετε. Ύστερα, υ-
πάρχει κι άλλο… δεδικασμένο. 
Τον θυμάστε τον Αργεντινό Φερνάντο Νάβας που έπαιζε στην ΑΕΚ το 2000; Σε ματς με τον Ο-
λυμπιακό στο ΟΑΚΑ είχε δείξει και τα δυο μεγάλα δάκτυλα στον κόσμο του Ολυμπιακού. Και
στην απολογία του στον αθλητικό δικαστή είχε πει ότι με τα δυο δάκτυλα έδειχνε το… σκορ του α-
γώνα. Είχε τιμωρηθεί με 14 ημερολογιακές ημέρες. Ωραίες εποχές.

Ζαλίζουν τα συμβόλαια στην Παρί Σεν Ζερμέν
Μυθικά είναι τα λεφτά που εισπράττουν οι ποδοσφαιριστές της Παρί Σεν Ζερμέν.
Ο Νεϊμάρ κυριαρχεί με τον ακαθάριστο μηνιαίο μισθό του 4.083.000 ευρώ, μπροστά από τον Αργεντι-
νό σταρ Λιονέλ Μέσι, που  ήρθε το περασμένο καλοκαίρι από την Μπαρτσελόνα (3.375.000 ευρώ)
και τον Κιλιάν Μπαπέ
(2.220.000 ευρώ), ο οποίος
φτάνει στο τέλος του συμ-
βολαίου το καλοκαίρι και
προφανώς γι αυτό θέλει να
φύγει για την Ρεάλ Μαδρί-
της. Σύμφωνα με στοιχεία
που παραθέτει η L'Equipe, ο
πιο ακριβοπληρωμένος παί-
κτης στην Ευρώπη εκτός
Γαλλίας, είναι ο Κριστιάνο
Ρονάλντο (Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ), ο οποίος λαμβά-
νει 2,6 εκατομμύρια ευρώ
μεικτά μηνιαίως.

Παρότι ο Κώστας Φορτούνης έχει πλή-
ρως αποθεραπευτεί και έπαιξε σε ορι-
σμένα παιχνίδια με την β΄ομάδα του Ο-
λυμπιακού δεν έχει επιστρέψει στις απο-
στολές του Πέδρο Μαρτίνς.
Απ΄ ότι φαίνεται ο Πορτογάλος τεχνικός
δεν υπολογίζει για την ώρα στις υπηρε-
σίες του έμπειρου μεσοεπιθετικού και τα
ερυθρόλευκα ρεπορτάζ αναφέρουν ότι
ο 29χρονος χαφ θα παίξει ξανά με τον
Ολυμπιακό Β’ στο παιχνίδι κόντρα στον
Απόλλωνα Πόντου για την  Super
League2. Μένει να φανεί αν ο Φορτού-
νης θα ενταχθεί στο ροτέισον του Ολυ-
μπιακού για τα τελευταία ματς της σεζόν
ή αν θα προφυλαχθεί, ώστε να είναι α-
πόλυτα έτοιμος στην προετοιμασία για
την επόμενη σεζόν. O ίδιος «καίγεται» να
παίξει, αλλά βέβαια ο προπονητής ξέρει
καλύτερα…

Η αλήθεια 
για Φορτούνη
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Κουρφαλίδης: Ο νέος Πογέτ
Έναν 19χρονος πιτσιρικά από την Ληττή, ο Χρή-
στος Κουρφαλίδης ήταν αναμφισβήτητα η σού-
περ έκπληξη του Πογέτ στην κλήσεις της Εθνι-
κής ομάδας.. Μιλάμε για ένα παιδί που στην
πρώτη ομάδα της Καλιάρι μετράει  λίγες συμμε-
τοχές, αλλά είναι το αστέρι της Κάλιαρι στην
Primavera 1 (την αντίστοιχη Super League 2
στην Ιταλία) αλλά κι αρχηγός της….
Το ερώτημα είναι που είδε τον πιτσιρικά;
Λέγεται λοιπόν ότι ο Πογέτ είδε τον εαυτό του
στον Κουρφαλίδη και στα βίντεο που τον παρα-
κολούθησε αφού ο Ουρουγουανός αγωνίστηκε
στην ίδια θέση κι έκανε τεράστια καριέρα ως πο-
δοσφαιριστής. Ο Χρήστος Κουρφαλίδης είναι
ένας box to box (από περιοχή σε περιοχή) χαφ
που τρέχει ακατάπαυστα, καλύπτει όλους τους χώρους αλλά διαθέτει και καλά τεχνικά χα-
ρακτηριστικά, μαζί με δύναμη…
Γι αυτό και τον κάλεσε…

Όλοι αντιλαμβάνονται ότι ο ΠΑΟΚ δεν έχει ομά-
δα να ανταγωνιστεί τον Ολυμπιακό στο πρωτά-
θλημα. Όμως μ’ αυτό το ρόστερ ότι ο ΠΑΟΚ βρί-
σκεται στους «8» μιας ευρωπαϊκής διοργάνωσης
και είναι δεύτερος στο πρωτάθλημα δείχνει ότι
ο Ραζβάν Λουτσέσκου είναι κανονικός προπονη-
τής και ξέρει να δουλεύει ένα ρόστερ που δεν εί-
ναι αυτό που θα ήθελε να έχει…
Φυσικά, στο να έχει αυτό το ρόστερ είχε συμμε-
τοχή και ο ίδιος αφού το περασμένο καλοκαίρι
πίστευε (και λόγω της στενότητας στον ΠΑΟΚ)
ότι θα διεκδικούσε το πρωτάθλημα με την ομάδα
που το είχε πάρει πριν από μερικά χρόνια.
Διαψεύστηκε από την πρεμιέρα του πρωταθλή-
ματος όταν έχασε από τον ΠΑΣ Γιάννινα στην
Τούμπα, αλλά δεν το έβαλε κάτω και μέσα από
την δουλειά του πέτυχε αυτό που έχει πετύχει μέ-
χρι σήμερα.
Για τον κόσμο μπορεί να είναι αποτυχία, αλλά ο
Λουτσέσκου ξέρει ότι είναι ταβάνι γι’ αυτόν τον
ΠΑΟΚ η δεύτερη θέση και η συμμετοχή στα
προημιτελικά μιας ευρωπαϊκής διοργάνωσης.

Ο Τεντόγλου, ο Τσιτσιπάς…
και το Μαλιμπού
Πρωταθλητής ο Μίλτος Τεντόγλου, πρωταθλητής και ο Στέφανος Τσιτσιπάς. Υπάρχει όμως
μια διαφορά…Την ώρα που ξεκινούσε ο πόλεμος στην Ουκρανία ο Τσιτσιπάς θεώρησε έξυ-
πνο να γράψει στο Τουίτερ: «Το Μαλιμπού είναι ένα μαγικό μέρος»… Συμπτωματικά, μετά α-

πό μερικές μέρες αποκλεί-
στηκε από μια μεγάλη
διοργάνωση (το Indian
Wells) από έναν άσημο α-
ντίπαλο. Πριν από μερικές
μέρες ο Τεντόγλου πήρε
το χρυσό στο Παγκόσμιο
Στίβου στο Βελιγράδι με-
τά το χρυσό στους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες, το πε-
ρασμένο καλοκαίρι. Δεν

είπε για το… Μαλιμπού, αλλά έχει σημασία η δήλωσή του: «Και τί δηλώνει ο Μακεδόνας πα-
γκόσμιος πρωταθλητής; “Πρώτα και πάνω απ’ όλα σέβομαι όλους τους αθλητές, ακόμη κι αν
δεν είναι καλοί. Σέβομαι την προσπάθειά τους. Σέβομαι όλα τα επαγγέλματα γενικά. Δεν θεωρώ
ότι αυτό που κάνω είναι πιο δύσκολο συγκριτικά με κάποιον που δουλεύει οκτάωρο στην οικο-
δομή. Αυτό που κάνει ένας οικοδόμος ίσως είναι πιο δύσκολο από αυτό που κάνω εγώ, άρα για-
τί “να το παίξω κάποιος”; Πρωταθλητής ο ένας, πρωταθλητής κι ο άλλος….

Με το ρόστερ που 
έχει κάνει παπάδες 
ο Λουτσέσκου

ΠΑΟΚ: Είχαν
φορ και
έψαχναν 
να τον
πουλήσουν…
Η μπάλα μπορεί να σε
ξεβρακώσει… Αυτό,
για παράδειγμα, που
συμβαίνει με τον ΠΑ-
ΟΚ και τον Τσόλακ
δεν έχει προηγούμε-
νο. Εκεί που τον είχαν
δώσει δανεικό στην
Μάλμε (όπου έβγαλε
μάτια ο άνθρωπος)
και συζητούσαν την
πώλησή του αποφά-
σισαν να τον κρατή-
σουν διότι πούλησαν
τον Σφιντέρσκι στους
Αμερικανούς και ξέ-
μειναν από επιθετι-
κούς. Ο Τσόλακ έβαλε
το  κεφάλι κάτω, δού-
λεψε και παρότι δεν
ήταν πρώτο βιολί κα-
τάφερε (με το γκολ
που πέτυχε με την Α-
ΕΚ) να τους δείξει πό-
σο λάθος έκαναν ό-
ταν έψαχναν στην α-
γορά να πάρουν άλ-
λους φορ και δεν υ-
πολόγιζαν σ’ αυτόν….
Βουλωμένο γράμμα
διαβάζουν τα λαγωνι-
κά του ΠΑΟΚ….

H «εναπομείνασα»-κατά Αυγενάκη ΕΠΟ, θέλει τον τελικό 
του Conference στην Ελλάδα
Ο τελικός του Conference League φέρεται να βρίσκεται στον «αέρα» και η
UEFA εξετάζει την πιθανότητα μετάθεσής του από την Αλβανία στην Ελλάδα!
Πως έγινε αυτό; Πριν από μερικές μέρες ο ίδιος ο υφυπουργός Αθλητισμού,
Λευτέρης Αυγενάκης  έλεγε: «Η εναπομείνουσα διοίκηση της ΕΠΟ κάνει τα τε-
λευταία της σπαρταρίσματα. Δε γίνεται… Ενοχλούνται διάφοροι αλλά δε μ’
ενδιαφέρει. Θα έχουν συνέπειες… Έρχονται εξελίξεις…» και προέβλεπε παρέμ-
βαση της FIFA και της UEFA διότι όπως συμπλήρωνε: «Θέλουμε να εφαρμοστεί
στο ακέραιο ότι συμφωνήθηκε μεταξύ του Έλληνα πρωθυπουργού, της FIFA
και της UEFA για να έχουμε καλύτερο ποδόσφαιρο. Ρωτήστε τα παληκάρια
της ΕΠΟ γιατί δεν εφαρμόζουν την ολιστική μελέτη. Δεν είναι αυτόνομο κρά-
τος, όπως νομίζουν».Τελικά η μόνη παρέμβαση της UEFA που είδαμε ήταν η
πρόθεση να διοργανωθεί στην Ελλάδα ο τελικός του Conference League….



Μέσω Σημίτη
ψάχνουν θέση στον

ήλιο του ΚΙΝΑΛ
Πολλές επισκέψεις δέχεται τελευταία-
όπως με πληροφορούν- ο Κώστας
Σημίτης. Ο πρώην πρωθυπουργός εί-
ναι στα φόρτε του και ουκ ολίγοι εκ-
συγχρονιστές, που έχουν υπερβεί και
τα δεύτερα -ήντα (60)
τον επισκέπτονται είτε
στη Βουλή, είτε στο γρα-
φείο του στην Βαλαωρί-
του για να συζητήσουν για
το μέλλον του ΚΙΝΑΛ. Κά-
ποιοι ενδιαφέρονται να ε-
πανέλθουν στην πολιτική
δράση και επιθυμούν να λά-
βουν και την ευλογία του Κώστα Ση-
μίτη. Εξάλλου ο πρώην πρωθυπουρ-
γός δεν έχει κρύψει την συμπάθεια
του προς τον Νίκο Ανδρουλάκη και γι’
αυτό από τη Βαλαωρίτου εκπέμπουν
ότι «ο μικρός τα πάει υπέροχα». Οι παλι-
οί εκσυγχρονιστές ελπίζουν ότι ο Σημί-
της θα πει γι’ αυτούς μία καλή κουβέντα
προς τον αρχηγό για να συμπεριλη-
φθούν στα ψηφοδέλτια του κόμματος.
Κάτι που πραγματικά το βλέπω πολύ δύ-
σκολο (να κάνει νύξη ο Σημίτης εκτός κά-
ποιων εξαιρέσεων), καθώς προτεραιότη-
τα έχουν οι νεώτερες γενιές. Και όπως λέ-
ει ο Βαγγέλης Αργύρης «μεταξύ των αυτο-
προταθέντων υπάρχουν και πραγματικά
διαμάντια». Εξάλλου και ο πρώην πρωθυ-
πουργός δεν πιστεύει ότι οι παλιοί έχουν
πολλά να προσφέρουν.

Είναι ο μοναδικός τρόπος για να μην
προσέξεις την τιμή της βενζίνης και
να γεμίσεις το ρεζερβουάρ

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

«Μάχη πεζοδρομίου»
ετοιμάζει το ΚΙΝΑΛ
Εντολή για μάχη πεζοδρομίου έχει δώσει ο Νίκος Ανδρουλάκης στους
βουλευτές και τα στελέχη του ΚΙΝΑΛ και αυτό ισχύει και για τους πιο με-
γάλους σε ηλικία. Διότι, όπως ανέφερε εκτός μικροφώνου στην τελευταία

συνεδρίαση της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας
«οι νίκες στις μάχες δεν
έρχονται από τα τηλεπα-
ράθυρα». Ναι μεν από
τη μία πιέζει τον επι-
κοινωνιακό τομέα του
κόμματος ώστε να εξα-
σφαλιστεί η συμμετοχή
του ΚΙΝΑΛ σε όλα τα
πολιτικά πάνελ της
κρατικής τηλεόρασης
και των ιδιωτικών τη-
λεοπτικών σταθμών,
όμως ο νέος πρόεδρος

του ΚΙΝΑΛ εκτιμά ότι η επαφή με τον κόσμο θα πείσει ακόμη και τους ά-
πιστους για το πρόγραμμα του Κινήματος. Και σε όλες τις εξορμήσεις τα
στελέχη του ΚΙΝΑΛ επιμένουν στα ζητήματα της ακρίβειας και της ενερ-
γειακής κρίσης. Αλλά και ο ίδιος ο Ν. Ανδρουλάκης ξεκινά εξορμήσεις
σε όλη την Ελλάδα για να προωθήσει την αυτοργάνωση του κόμματος και
να μιλήσει στις διάφορες θεματικές εκδηλώσεις μέχρι το Συνέδριο που θα
διεξαχθεί 20-22 Μαΐου. Ήδη μετά την επίσκεψή του στη Βέροια, θέλει
να αναδείξει δύο από τις θεματικές εκδηλώσεις μέχρι τον Μάιο. Η πρώτη
για την Υγεία προγραμματίζεται να γίνει στη Θεσσαλονίκη στις αρχές Α-
πριλίου και η δεύτερη για την Ενέργεια, είτε στην Δυτική Μακεδονία, είτε
στην Αθήνα στα μέσα του επόμενου μήνα.

Ούτε 60.000 μέλη
Ισχνά είναι τα αποτελέ-
σματα από την καμπάνια
εγγραφής νέων μελών

στον ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό ανα-
γκάστηκε να μετάσχει ε-
νεργά και ο Αλέξης Τσί-

πρας. Όπως μου έλεγαν, ό-
λοι έκαναν λόγο για

60.000 μέλη δίχως να έ-
χουν ξεκινήσει εγγραφές.
Τώρα που η καμπάνια βρί-
σκεται σε πλήρη εξέλιξη

συνολικά τα μέλη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι 58.000 και κάτι
ψιλά. Δηλαδή λιγότερα α-

πό το ψυχολογικό όριο
των εξήντα χιλιάδων. Και
όπως γίνεται αντιληπτό εί-

ναι διάχυτη η δυσαρέ-
σκεια. Μάλιστα όπως έλε-
γαν κάποιοι ΠΑΣΟΚφερ-

μένοι «όσο συνεχίζουμε να
προστατεύουμε τα δικαιώ-
ματα του Κουφοντίνα, του
Δημάκη, τόσο θα μειώνεται
η πιθανότητα να προσελκύ-
σουμε νέα μέλη». Δεν λες

ότι έχει και άδικο…  

Αναζητεί
διάσημους 

για την Κρήτη
Την Κρήτη την φοβάται ο
Αλέξης Τσίπρας και γι’ αυ-

τό αναζητεί διάσημους
Κρητικούς για να μετά-
σχουν στα ψηφοδέλτια

του ΣΥΡΙΖΑ,
ώστε να ανα-
κόψει την δυ-

ναμική του
ΚΙΝΑΛ, λόγω
εντοπιότητας
του Ανδρου-
λάκη. Έτσι

πιέζει τον Ευάγγελο Απο-
στολάκη, πρώην αρχηγό
ΓΕΕΘΑ και πρώην υπουρ-
γό Άμυνας για να είναι υ-
ποψήφιος. Είτε στο Λασί-

θι, είτε στα Χανιά. 

Εκλογή συνέδρων μαζί
με τη γιορτή του ψεύτη
Στην τελική ευθεία για το Συνέδριό του εισέρχεται ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ, εν μέσω σημαντικών διεργασιών στο πολιτικό πε-
δίο, τόσο λόγω του πολέμου στην Ουκρανία και της ακρί-
βειας, όσο και λόγω της φανερής πλέον φθοράς που εμ-
φανίζει η κυβέρνηση. Κι όπως λένε από την Κουμουνδού-
ρου η διεξαγωγή του Συνεδρίου από 14 ως 17 Απριλίου εί-
ναι κάτι παραπάνω από βέβαιη, διότι «εάν το αναβάλλουμε
πάλι θα γελούν και τα παρδαλά κατσίκια μαζί μας». Ήδη έκλει-
σε η πλατφόρμα για την εγγραφή νέων μελών και το τριή-
μερο στις αρχές Απριλίου (μαζί με τους πανηγυρισμούς
για την γιορτή του ψεύτη) έχει προγραμματιστεί η εκλογή
συνέδρων. Η επανεκλογή του Αλέξη Τσίπρα θα διεξαχθεί
την Κυριακή 8 Μαΐου, την ημέρα δηλαδή που θα ολοκλη-
ρώνεται το Συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας. Την ίδια ημέ-
ρα, 8 Μαΐου, θα εκλεγεί και η Κεντρική Επιτροπή του κόμ-
ματος, εφόσον, όπως όλα δείχνουν, η σχετική πρόταση του
Αλέξη Τσίπρα υιοθετηθεί από το Συνέδριο. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Κι αν γκρεμιστεί η… Γέφυρα; 
Το τέλος του Μαρτίου μαζί με την βαρυχειμωνιά θα πάρει μαζί του κατά
πως φαίνεται και τις «γέφυρες» της κρατικής επιδοματικής στήριξης των ε-
πιχειρήσεων που αιμορράγησαν την περίοδο της πανδημίας. Ως γνωστό
το dead line της ισχύος του προγράμματος Γέφυρα 2 που χρηματοδότησε
τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις με περίπου 1,5 δισ. ευρώ εκπνέει στις 31
Μαρτίου και τα μαντάτα που λαμβάνει η Αθήνα από τις Βρυξέλλες είναι
του στυλ «μην τολμήσετε να δώσετε ούτε λεπτό παράταση».
Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι με το που θα σφυρίξει η λήξη του dead line τό-
σο τα φυσικά όσο και τα νομικά πρόσωπα θα κληθούν πρέπει να ξεκινή-
σουν να βάζουν βαθιά το χέρι στην τσέπη και να αποπληρώνουν χωρίς
στήριξη ολόκληρη τη δόση του στεγαστικού δανείου. Εφόσον δεν βρεθεί
μία ενδιάμεση λύση, θα πρέπει να θεωρείται δεδομένο ότι και η κοινωνι-

κή δυσαρέσκεια θα χτυπήσει «κόκκινο», πράγμα που απεύχονται στο Μα-
ξίμου, αλλά και οι υπόχρεοι θα οδηγηθούν σε ιδιότυπη στάση πληρω-
μών, σενάριο που στο Μαξίμου απεύχονται… χίλιες φορές.
Αυτό, πάντως, που πληροφορείται  η στήλη είναι ότι οι επιτελείς του
ΥΠ.ΟΙΚ. στην οδό Νίκης έχουν ανεβάσει ταχύτητες στις απαιτούμενες δια-
δικασίες ώστε να λειτουργήσει χωρίς χρονοτριβή η πλατφόρμα του εξω-
δικαστικού μηχανισμού.

Ακούει το επιτελικό κράτος
τους ακρίτες της Πάτμου;
Αποδέκτες ενός δελτίου Τύπου που όμως αναδεικνύει ένα ευαίσθητο θέ-
μα εθνικής σημασίας έγιναν τα δημοσιογραφικά γραφεία με το «καλημέρα»
της εβδομάδας. Αποστολέας η δημοτική αρχή της Πάτμου και θέμα του οι
διαδικασίες διεκδίκησης και αναγνώρισης της κυριότητας που έχει ξεκι-
νήσει το ελληνικό Δημόσιο επί ακινήτων που βρίσκονται στην Πάτμο,
τους Αρκιούς και το Μαράθι αποτελώντας όμως πατρογονικές περιου-
σίες. Μάλιστα από τον δήμο Πάτμου υπογραμμίζουν ότι έχουν κατατεθεί
και αγωγές προκειμένου το Δημόσιο να εδραιώσει τη νομιμότητα των εν
λόγω διεκδικήσεων με την ένδειξη αγνώστου ιδιοκτήτη. 
Κάποιες εκ των αγωγών στρέφονται και κατά ιδιωτών και κατά του δή-
μου με τον δήμαρχο Πάτμου, Λευτέρη Πέντε, να εξηγεί ότι η διεκδικού-
μενη περιοχή θα έπρεπε να είναι εκτός του χάρτη διεκδικήσεων λαμβά-
νοντας υπ΄ όψη και το ιδιοκτησιακό καθεστώς όπως αυτό διαμορφώθηκε
μετά το Χρυσόβουλο, αλλά και την κοινωνική γεωγραφία –μορφολογία
των Αρκιών (βλ. έκταση, πληθυσμός αντίξοες συνθήκες και επίπεδο δια-
βίωσης). Ο αυτοδιοικητικός άρχοντας του Νησιού της Αποκάλυψης επι-
σημαίνει εξάλλου την αντίφαση που δημιουργείται εξαιτίας του γεγονότος
ότι ενώ το ελληνικό Δημόσιο έχει παραχωρήσει πλήρη δικαιώματα κυ-
ριότητας στον δήμο Πάτμου σε νησιά πλησίον του νησιού όπως και σε
νησίδες πλησίον των Αρκιών με τον Ν. 3800 του 1957(!) έρχεται μετά α-
πό μισό και πλέον αιώνα να τα επαναδιεκδικήσει.
Στο νησί επικρατεί αναταραχή και για το πρακτικό του θέματος, δηλαδή
των υπέρογκων δικαστικών δαπανών που επωμίζονται οι ακρίτες για να
υπερασπιστούν τα πατρογονικά τους, αλλά και για το ηθικό κομμάτι όπου
το κράτος έρχεται να διεκδικήσει περιουσίες μόνιμων κατοίκων σε ένα
ακριτικό νησί του οποίου την ελληνική κυριαρχία αμφισβητεί πειρατικά η
Τουρκία! Σημειώνεται ότι για το θέμα έχει ενημερωθεί το υπουργείο Ε-
ξωτερικών μέσω του αρμόδιου Τμήματος Περιουσίας, ενώ σχετικά υπο-
μνήματα έχουν λάβει ο υπουργός Επικρατείας Γιώργος Γεραπετρίτης
(ΑΠ 5639/8-10-2021), ο αναπληρωτής υπουργός Εσωτερικών Στέλιος
Πέτσας (ΑΠ 5640/8-10-2021), αλλά και ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης (5966/25-10-2021).
Και κάπου εδώ γεννάται το ερώτημα: αφουγκράζεται το επιτελικό κράτος
την αγωνία των ακριτών του Αιγαίου ή «πέφτουν» πολύ μακριά από την η-
πειρωτική Ελλάδα όπως το Καστελόριζο που λένε διάφοροι διεθνο-σύμ-
βουλοι της κυβέρνησης; 

Τo… deal 
του Αγοραστoύ με
την Alpha Bank 

Συνάντηση με τον διευθύ-
νοντα σύμβουλο της

Alpha Bank, Βασίλη Ψάλ-
τη, είχε προ ολίγων ημε-
ρών ο περιφερειάρχης

Θεσσαλίας, Κώστας Αγο-
ραστός. Ο CEO της συστη-
μικής τράπεζας βρέθηκε
στη Θεσσαλία στο πλαί-

σιο των τακτικών επισκέ-
ψεών του στην περιφέ-

ρεια και στη διάρκεια του
τετ-α-τετ συμφωνήθηκε η
ένταξη της Περιφέρειας

Θεσσαλίας στο πρόγραμ-
μα «Μαζί, με στόχο την Υ-

γεία» που «τρέχει» η
Alpha Bank αναφορικά με

την κάλυψη υγειονομι-
κών αναγκών σε έξι δομές
Υγείας στους νομούς Λά-
ρισας, Μαγνησίας, Τρικά-
λων και Καρδίτσας. Ση-
μειώνεται ότι η Alpha

Bank ήδη υποστηρίζει στη
Λάρισα το Κουτλιμπάνειο
& Τριανταφύλλειο Πανε-
πιστημιακό Γενικό Νοσο-
κομείο, καθώς και το Κέ-
ντρο Υγείας Λαρίσης και
το Νοσοκομείο Τρικάλων,
με δωρεές για την ανακαί-

νιση κτηριακών υποδο-
μών και την προσφορά

ιατρικών μηχανημάτων,
οχημάτων, αναλωσίμων

και εξοπλισμού απαραίτη-
του για την αντιμετώπιση

της Covid-19. 

Επίθεση «ποντικών»
στη Σία 
Θύμα «ποντικών» έ-
πεσε η βουλευτής
του ΣΥΡΙΖΑ, Σία Α-
ναγνωστοπούλου,
που μπαίνοντας α-
νήμερα των γενε-
θλίων της στο σπίτι
της είδε τον χώρο
του γραφείου της να
έχει δεχτεί την… ε-
πίσκεψη διαρρη-
κτών. Στην απόπει-
ρά τους να βρουν
λεία, οι κλέφτες είχαν αδειάσει τα πάντα στο πά-
τωμα κάνοντας στην τομεάρχη Πολιτισμού του
κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης το χει-
ρότερο δώρο.

Τα απλά είναι 
τα πιο δύσκολα
Από την Τρίτη 29 Μαρτίου ως και την Τετάρτη
30/3 θα πληρωθούν –λέει- οι συνταξιούχοι του
ΙΚΑ και του Δημοσίου τις συντάξεις του μηνός
Απριλίου 2022. Θα περιμένουν δηλαδή, τα γε-
ροντάκια να περάσει το τριήμερο της εθνικής ε-
πετείου για να πάνε στα ΑΤΜ να εισπράξουν τα
χρήματά τους και μέχρι τότε όχι μπακαλιαράκι,
ούτε ελιά τσακιστή δεν θα μπορέσουν να πάρουν
για το γιορτινό τραπέζι. Θα παρεξηγούνταν άρα-
γε οι Βρυξέλλες ή θα έπεφτε έξω ο προϋπολογι-
σμός, αν για μία φορά έμπαιναν οι συντάξεις λί-
γα 24ωρα νωρίτερα την Τετάρτη και την Πέμπτη;
Τελικά τα απλά φαίνεται ότι είναι πιο δύσκολο
να τα σκεφτείς…
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Ατσαλάκωτος από τη Δραπετσώνα ο Μαρκόπουλος
Στην Β’ Πειραιά ισχυρίζονται ότι όποιος περάσει από την λαϊκή της
Δραπετσώνας και δεν αντιμετωπίσει προβλήματα έχει εξασφαλίσει
την εκλογή του. Εν μέσω δυσαρέσκειας για το πρόβλημα της ακρί-
βειας το επιχείρησε ο Δημήτρης Μαρκόπουλος που εκλέγεται ε-
κεί. Και πέρασε ατσαλάκωτος από την λαϊκή της Δραπετσώνας, μι-
λώντας με τους απλούς πολίτες και ακούγοντας τις ανησυχίες τους
για το αύριο. Ο βουλευτής έλεγε μετά πως η ανταπόκριση των πολι-
τών που συνάντησε ήταν πολύ θετική, απόδειξη πως η Ν.Δ. «έχει α-
κόμα λίπος και δεν έχει φθαρεί όσο νομίζουν κάποιοι». 

«να έχουμε έτοιμη λύση για
πρωθυπουργό κοινής αποδοχής»
Οι περίφημες ζυμώσεις της αριστεράς είναι στο φόρτε τους αυτή την εποχή, καθώς ει-
σήλθαμε στην προσυνεδριακή περίοδο για το Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ που θα διεξαχθεί 14-
17 Απριλίου. Από τη μία όχθη του ποταμού οι «προεδρικοί» χωρισμένοι σε ομάδες (τάσεις
τις αποκαλούν) και από την άλλη η εσωκομματική αντιπολίτευση υπό την «Ομπρέλα». Οι
πρώτοι θέλουν στροφή προς το κέντρο και να γίνουν το νέο ΠΑΣΟΚ, οι δεύτεροι ζη-
τούν φλας για στροφή προς τα αριστε-
ρά και σιχτιρίζουν την σοσιαλδημοκρα-
τία. Οι «προεδρικοί», ψάχνονται το πώς
θα «κλαδέψουν» τις δυνάμεις της «Ο-
μπρέλας» στη νέα Κεντρική Πολιτική Ε-
πιτροπή. Από την άλλη οι της «Ομπρέ-
λας» θέλουν να διατηρήσουν δυνάμεις
και να λένε δυνατά τις απόψεις τους.
Πρόσφατα υπήρξε μάζωξη στελεχών
της «Ομπρέλας», κάτι σύνηθες για προ-
συνεδριακές διαδικασίες κομμάτων της
κεντροαριστεράς. Δεν θα έδινα σημασία σε αυτή την μάζωξη, αλλά έπεσαν κάποιες βόμ-
βες. Εκεί ανέδειξαν τις ανησυχίες τους ότι ο κ. Τσίπρας προσπαθεί να μετατρέψει το
κόμμα σε αρχηγοκεντρικό και σοσιαλδημοκρατικό. Μίλησαν και για κυβερνήσεις συ-
νεργασίας με το ΚΙΝΑΛ κι εκεί έπεσε η πρώτη βόμβα: «Για να πειστεί ο κ. Ανδρουλάκης και
το ΚΚΕ να απόσχει από την ψηφοφορία παροχής ψήφου εμπιστοσύνης, θα πρέπει να υ-
πάρχει έτοιμη λύση με κοινής αποδοχής πρωθυπουργό». Και λίγα λεπτά αργότερα ήρθε και
η δεύτερη βόμβα: «Όλα πρέπει να συζητηθούν. Δεν πρέπει να ζητάμε συνεργασία με το
ΚΙΝΑΛ για το Θεαθήναι». Δεν θα σας γράψω ποιος τα είπε, καθώς όλοι συμφώνησαν.
Απλά θα γράψω ότι στην μάζωξη μετείχαν οι Ευκλείδης Τσακαλώτος, Νίκος Φίλης, Νίκος
Βούτσης, Πάνος Σκουρλέτης, Δημήτρης Βίτσας, Τασία Χριστοδουλοπούλου, Αννέτα
Καββαδία, Ανδρέας Ξανθός και ο Πάνος Λάμπρου. 

Ισχυρές υποψηφιότητες 
για την Ακαδημία Αθηνών 
Τρεις πρώην υπουργοί δίνουν την δική τους μάχη με έπα-
θλο μία έδρα στην Ακαδημία Αθηνών στο τμήμα Οικονο-
μικών Επιστημόνων. Υ-
ποψήφιοι είναι ο πρώ-
ην υπουργός Εργα-
σίας επί κυβέρνησης
Κώστα Σημίτη, Τάσος
Γιαννίτσης, ο πρώην υ-
πουργός Οικονομικών
επί Κώστα Καραμαν-
λή, Γιώργος Αλογο-
σκούφης και η πρώην
υπουργός Οικονομίας
επί Γιώργου Παπαν-
δρέου, Λούκα Κατσέ-
λη. Από τους τρεις
προαναφερόμενους ένας θα επιλεγεί και θα διαβεί το κα-
τώφλι της Ακαδημίας. Σίγουρα θα προσθέσει άλλον ένα ε-
πιστημονικό τίτλο στην καριέρα του ο Προκόπης Παυλό-
πουλος. Ο πρώην Πρόεδρος της Δημοκρατίας είναι ο μο-
ναδικός υποψήφιος για την έδρα του Δημοσίου Δικαίου
και όπως είναι αναμενόμενο θα επιλεγεί για την έδρα.

Οι ψεκασμένοι 
ζουν ανάμεσα μας
Η γνωστή εταιρεία δημοσκοπήσεων, Prorata, στην καθιε-
ρωμένη μηνιαία μέτρηση των τάσεων, υπό την ονομασία
«Σφυγμός» ανέδειξε αρκετά πράγματα που σε πολύ κόσμο
προκαλούν εντύπωση. Κατ’ αρχάς αναμενόμενο ήταν να α-
ναδειχθεί ο Εμανουέλ Μακρόν ως ο πιο συμπαθέστερος ξέ-
νος ηγέτης. Α-
πλά το 57% εί-
ναι θετικό μεν,
λίγο δε. Άλλο έ-
να παράδοξο ή-
ταν ότι ως πιο
αντιδημοφιλής
ψηφίστηκε ο
Μπόρις Τζόν-
σον (61%) και
όχι ο Ερντογάν,
όπως αναμενόταν. Αυτό, όμως που προκάλεσε αίσθηση ή-
ταν ότι ο Βλαντιμίρ Πούτιν –εν μέσω της ρωσικής εισβολής
στην Ουκρανία– κατέγραψε 16% θετικές απόψεις και 22%
ουδέτερες. Τελικά εξακολουθούν να κυκλοφορούν πολλοί
ψεκασμένοι μεταξύ μας.

Από μεθαύριο Δευτέρα
ξεκινά η άσκηση «Ηνίο-
χος», η οποία για πρώτη
φορά θα γνωρίζει τέτοια
μεγαλεία. Και αυτό διότι
μέχρι τις 7 Απριλίου στο
Αιγαίο θα βρίσκονται ένα
σωρό πλοία από πολλές
χώρες με πρώτο και κα-
λύτερο το φημισμένο πυ-
ρηνοκίνητο γαλλικό αε-
ροπλανοφόρο, «Σαρλ
Ντε Γκολ». Η Διακλαδική
Άσκηση Μεσαίας Κλίμα-
κας ΗΝΙΟΧΟΣ 2022, με
κέντρο την Αεροπορική

Βάση της Ανδραβίδας
(117 Πτέρυγα Μάχης).
Κι όπως λένε αξιωματι-
κοί της αεροπορίας από
το στρατιωτικό αεροδρό-
μιο της Ανδραβίδας θα
απογειωθούν και θα
προσγειωθούν ένα σωρό
μαχητικά. Έτσι στην ά-
σκηση θα λάβουν μέρος: 
• Η Γαλλία με το αερο-
πλανοφόρο CHARLES
DE GAULLE από το ο-
ποίο θα επιχειρούν μα-

χητικά αεροσκάφη
Rafale και Αεροσκάφος
Έγκαιρης Προειδοποίη-

σης και Ελέγχου
(Airborne Early Warning
– AEW) E2C Hawkeye.

• Οι ΗΠΑ με μαχητικά α-
εροσκάφη F-15 και με
μη επανδρωμένο αερο-
σκάφος MQ-9 Reaper.
• Το Ισραήλ με μαχητικά
αεροσκάφη F-16, αερο-
σκάφος Έγκαιρης Προει-
δοποίησης και Ελέγχου
(AEW) G-550 και αερο-
σκάφους Εναέριου Ανε-
φοδιασμού (Air – Air
Refueling – AAR) B-707.
• Η Ιταλία με μαχητικά α-
εροσκάφη TORNADO.

• Η Κυπριακή Δημοκρατία
με ελικόπτερο AW139.
• Η Σλοβενία με αεροσκά-
φη PC-9Μ. Επίσης στην
άσκηση θα συμμετέχουν
με προσωπικό η Αυστρία
και ο Καναδάς, και με πα-
ρατηρητές η Αίγυπτος, η
Αλβανία, η Δημοκρατία
της Βόρειας Μακεδονίας,
το Ηνωμένο Βασίλειο, η
Ινδία, το Κουβέιτ, η Κροα-
τία, το Μαρόκο και η Σα-
ουδική Αραβία.

Θα «σκεπασουν» τουσ ουρανουσ του αιγαιου



Κρύβει τα προβλήματα
κάτω από το χαλί

Δεν υπήρξε ιδιαίτερο εν-
διαφέρον για την εγγρα-
φή νέων μελών στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ενώ αυξάνεται η α-
νησυχία για την Κρήτη ό-
που παρατηρείται επανα-
πατρισμός ψηφοφόρων
προς το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ε το μυαλό στο
Συνέδριο ο Α-
λέξης Τσίπρας
έχει ανεβάσει
κ α τ α κ ό ρ υ φ α

τους τόνους, προκειμένου να πεί-
σει την εσωκομματική αντιπολί-
τευση, ότι ο βασικός στόχος του
κόμματος πρέπει να είναι η επι-
στροφή στην εξουσία. Την ίδια
ώρα η εσωκομματική αντιπολί-
τευση επιμένει ότι πρέπει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ να κάνει στροφή προς τα α-
ριστερά και πάνω σε αυτό το τα-
μπλό όλοι ετοιμάζονται για ιδεο-
λογικοπολιτικό ξεκαθάρισμα.

Όπως γίνεται αντιληπτό ακό-
μη και από τους πλέον αδαείς ο
Αλέξης Τσίπρας κατανοεί πως
ναι μεν θα περάσει όσα θέλει, α-
φού τον ευνοούν οι συσχετισμοί
δυνάμεων, όμως η πληγή από το
τραύμα μπορεί να μην επουλω-
θεί. Οπότε αυτή την υποβόσκου-
σα σύγκρουση στο εσωτερικό του
ΣΥΡΙΖΑ ο αρχηγός της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης προσπαθεί
να την μεταφέρει στην κεντρική
πολιτική σκηνή με το να αδιαφο-
ρεί για την παγκόσμια ενεργεια-
κή κρίση σε συνδυασμό με την
ρωσική εισβολή. 

Ο κ. Τσίπρας, όπως και στην
περίπτωση της πανδημίας, επι-
λέγει να δημιουργήσει συνθήκες
αντιπαράθεσης και σκληρού ροκ.
Και την ώρα που η εισβολή Πού-
τιν στην Ουκρανία προκαλεί πα-
γκοσμίως αναταράξεις γεωπολι-
τικές και κυρίως οικονομικές α-
ναπαράγει μια διχαστική ρητορι-
κή, επιδιώκοντας να επαναφέρει
τη χώρα στην τρελή τριετία 2011-
2014. Στο πλαίσιο αυτό εξακο-
λουθεί να υποστηρίζει πως η α-
κρίβεια αποτελεί ευθύνη της Κυ-
βέρνησης και κυρίως του Κυριά-
κου Μητσοτάκη με συνθήματα
περί «νεοφιλελεύθερης Δεξιάς που
αδιαφορεί για τους πολίτες και συν-
διαλέγεται με την ελίτ». 

Το αφήγημα βέβαια του κ. Τσί-
πρα το κατέρριψε ο επικεφαλής
του Γραφείου Προϋπολογισμού
του Κράτους στη Βουλή, Φραγκί-
σκος Κουτεντάκης, που ζητά
σύνεση, συναίνεση και διαχείρι-
ση των δημοσιονομικών με ιδι-
αίτερη προσοχή. Είναι ενδεικτι-
κές οι αναφορές που γίνονται
στην έκθεση του Γραφείου (του ο-
ποίου ο επικεφαλής είναι στέλε-
χος του ΣΥΡΙΖΑ) όπου τονίζεται

πως «πρέπει να αποφευχθούν ορι-
ζόντιες παρεμβάσεις καθώς και μό-
νιμα μέτρα δημοσιονομικής χαλά-
ρωσης που δεν σχετίζονται με το ε-
νεργειακό κόστος».

Οι αντιπαραθέσεις
Την ίδια ώρα ο Ευκλείδης Τσα-
καλώτος για μία ακόμη φορά ε-
ξέφρασε στο Πολιτικό Κέντρο του
ΣΥΡΙΖΑ πως το κόμμα πρέπει να
εστιάσει στον χώρο της ριζοσπα-
στικής Αριστεράς και να δώσει
έμφαση στη μισθωτή εργασία και
στη νεολαία προκαλώντας τις α-
ντιδράσεις της πλειοψηφίας. Οι
«Προεδρικοί» επέμειναν πως «ο
ΣΥΡΙΖΑ οφείλει να συνεχίσει να α-
πευθύνεται μέχρι και στο προοδευ-
τικό κέντρο ώστε να μην απολέσει
τον μεσαίο χώρο και τη μεσαία τάξη
που καθορίζει τη μοίρα των εκλο-
γών». Στήριξαν μάλιστα τις από-
ψεις τους στην παρουσίαση που
έκανε ο Κώστας Πουλάκης για
τα τελευταία ευρήματα των δημο-
σκοπήσεων. Δείχνουν πως η α-
ξιωματική αντιπολίτευση διατη-
ρεί τις δυνάμεις της στον ηλικια-
κό χώρο μέχρι τα 44, δεν χάνει
προς τα αριστερά (είναι κορεσμέ-
νος ο χώρος), ωστόσο υπάρχει έ-
να ευρύ πεδίο για να κερδηθεί το
κέντρο. Οι Αχτσιόγλου, Ρα-
γκούσης, Μπίστης, Παππάς

ζήτησαν στον δρόμο προς το συ-
νέδριο να μη γίνει το λάθος της
ενίσχυσης του αντιΣΥΡΙΖΑ μετώ-
που με βολές εκ των έσω. «Υπερα-
σπίζοντας τον Αλ. Τσίπρα υπερα-
σπίζουμε το κόμμα».

Κι ενώ συμβαίνουν αυτά στην
κορυφή της πυραμίδας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, στην βάση του κόμματος δεν
υπάρχει ανάλογο ενδιαφέρον. Οι
εγγραφές νέων μελών δεν έφεραν
χαμόγελα και τα μέλη του κόμμα-
τος δεν ξεπερνούν τις 60.000. Σε
ό,τι αφορά τις προσυνεδριακές
διαδικασίες μόλις το 5% των με-
λών δείχνει ενδιαφέρον και μετέ-
χει στην εκδηλώσεις. Πάντως
στην Κουμουνδούρου ελπίζουν
ότι μετά το συνέδριο θα προσέλ-
θουν τα μέλη για να ψηφίσουν και
να ανανεώσουν την θητεία του κ.
Τσίπρα, αλλά και να εκλέξουν τη
νέα Πολιτική Επιτροπή. Πάντως
υπάρχει ανησυχία, διότι ουδείς
ξεχνά ότι με τις ανοιχτές διαδικα-
σίες της Νέας Δημοκρατίας προ-
σήλθαν περισσότεροι από
400.000 πολίτες τον Ιανουάριο
του 2016 για να εκλέξουν πρόε-
δρο τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ε-
νώ τον προηγούμενο Δεκέμβριο
στις εκλογές του Κινήματος Αλλα-
γής προσήλθαν 270.000 φίλοι
του κόμματος. Οπότε για την ε-
κλογή του Τσίπρα από τα μέλη

για να θεωρηθεί επιτυχημένη
διαδικασία θα πρέπει να προσέλ-
θουν τουλάχιστον 50.000. Κάτι
που δεν είναι βέβαιο.

Η αγωνία της Κρήτης
Την ίδια ώρα στην Κουμουνδού-
ρου έχουν να σκεφθούν και την
Κρήτη. Μία περιφέρεια κλειδί για
τις επόμενες εθνικές εκλογές, κα-
θώς λόγω και της καταγωγής και
του πρωθυπουργού, αλλά και του
προέδρου του ΚΙΝΑΛ δημιουρ-
γούνται νέα δεδομένα. Ήδη στις
δημοσκοπήσεις υπάρχει μία ση-
μαντική ροή επαναπατρισμού
ψηφοφόρων προς το ΠΑΣΟΚ/
ΚΙΝΑΛ. Επίσης παρατηρείται ότι
η γενιά των σαραντάρηδων της
κεντροαριστεράς στην Περιφέ-
ρεια Κρήτης έχει κάνει στροφή,

λόγω του Νίκου Ανδρουλάκη
στο ΚΙΝΑΛ. Και αυτό φαίνεται
και στις μετρήσεις στους τέσσερις
νομούς, καθώς νέα πρόσωπα ά-
γνωστα στην υπόλοιπη Ελλάδα
διεκδικούν με αξιώσεις την εκλο-
γή τους με το ΚΙΝΑΛ στην Βου-
λή.

Έτσι, λοιπόν, οι συνεργάτες
του κ. Τσίπρα αναζητούν ηχηρά
ονόματα της Κρήτης που θα πλαι-
σιώσουν τους ήδη υπάρχοντες,
ειδικά στο Ηράκλειο. Προς ώρας
όλα δείχνουν ότι δίπλα στους ή-
δη υπάρχοντες βουλευτές (Σω-
κράτης Βαρδάκης, Νίκος Η-
γουμενίδης και Χάρης Μα-
μουλάκης) θα προστεθεί και ο
Σπύρος Δανέλλης. Κάποιοι τρέ-
φουν φρούδες ελπίδες ότι στο
ψηφοδέλτιο του Ηρακλείου θα
συμμετάσχει ο Φραγκίσκος Λα-
μπρινός (γιος του δημάρχου Η-
ρακλείου Βασίλη Λαμπρινού),
ή έστω ο αντιπεριφερειάρχης του
νομού Λάμπρος Βαμβακάς.

Τα χειρότερα είναι στο Λασί-
θι, εκεί όπου ο νυν βουλευτής, ο
73χρονος Μανώλης Θραψα-
νιώτης, έχει να αντιμετωπίσει
πιθανές υποψηφιότητες από το
ΚΙΝΑΛ, με ισχυρή παρουσία στα
τοπικά και πολύ νεώτερους. Μά-
λιστα και ο ίδιος το σκέφτεται για
το εάν θέσει εκ νέου υποψηφιό-
τητα. Στο Ρέθυμνο λόγω του Αν-
δρέα Ξανθού έχει τύχη ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ενώ στα Χανιά ναι μεν ο Πο-
λάκης έχει τον δικό του κόσμο,
αλλά το πόσοι εκλέγονται στον
συγκεκριμένο νομό συναρτάται
με το πανελλήνιο αποτέλεσμα. 

Να σημειωθεί ότι οι Νομοί Ρε-
θύμνου και Ηρακλείου ελέγχο-
νται από τους προεδρικούς, ενώ
το Λασίθι δεν καταγράφεται σε
κάποιο ρεύμα εσωκομματικά, πα-
ρά το γεγονός πως ο συντονιστής
Γιώργος Καλλιντέρης ανήκει
στην εσωκομματική αντιπολίτευ-
ση. Στην παρούσα φάση από την
Κεντρική Οργανωτική Επιτροπή
του κόμματος χρεωμένος να «βλέ-
πει» το Ρέθυμνο και το Ηράκλειο
είναι ο Σπύρος Δανέλλης, ενώ
τα Χανιά και το Λασίθι ο προε-
δρικός Νίκος Καραντιλιόν.
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• Ο Τσίπρας ανεβάζει τους αντιπολιτευτικούς τόνους για να καλύψει
τα εσωκομματικά ζητήματα που θα φανούν στο Συνέδριο

 για την εκλογή
του Τσίπρα από τα

μέλη για να θεωρηθεί
επιτυχημένη διαδικα-
σία θα πρέπει να προ-
σέλθουν τουλάχιστον
50.000. Κάτι που δεν
είναι βέβαιο
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Στην Λισαβόνα καλεσμένος του
Πορτογάλου πρωθυπουργού θα
βρεθεί την Δευτέρα ο πρόεδρος
του ΚΙΝΑΛ

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
να έντονο δίμηνο θέλουν να
δημιουργήσουν στο ΚΙΝΑΛ,
προκειμένου να διατηρήσουν
την «δημοσκοπική άνοιξη», με
στόχο να διατηρήσουν στραμ-

μένα πάνω τους τα φώτα του ενδιαφέρο-
ντος των πολιτών για το συνέδριο του Κι-
νήματος το τριήμερο 20-22 Μαΐου. 

Μέχρι το Συνέδριο προηγούνται άλλες
διαδικασίες. Και με την εκλογή διοικήσε-
ων των νομαρχιακών επιτροπών και με
την εκλογή Συνέδρων, αλλά το κυριότερο
με άνοιγμα στην κοινωνία. Ήδη μετά την
καμπάνια κατά την οποία αντιπροσωπείες
του Κινήματος Αλλαγής επισκέπτονται διά-
φορες περιοχές, αυτό που επιθυμεί η ηγε-
σία είναι να αυξηθούν οι επισκέψεις. 

Ήδη ο Νίκος Ανδρουλάκης έκανε την
αρχή επισκεπτόμενος την Βέροια και πραγ-
ματοποιώντας και ομιλία σε ανοιχτή εκδή-
λωση. 

Η εντολή της ηγεσίας του κόμματος και
προς τους βουλευτές και προς τα προβε-
βλημένα στελέχη είναι να ξεκινήσουν επι-
σκέψεις σε λαϊκές αγορές, σε χώρους δου-
λειάς και γενικά να μιλήσουν με κόσμο. Έ-
τσι την ίδια ώρα που ο κ. Ανδρουλάκης
ήταν στην Βέροια, ο Ανδρέας Σπυρόπου-
λος, ο Στέφανος Ξεκαλάκης, ο Παύλος
Χρηστίδης, η Νάντια Γιαννακοπούλου
επισκέφθηκαν την Δράμα, την Καρδίτσα
και την Κομοτηνή, ενώ την ερχόμενη ε-
βδομάδα θα υπάρξουν επισκέψεις σε δή-
μους του λεκανοπεδίου και στην Κρήτη. 

Εντός του Απριλίου ο κ. Ανδρουλάκης
έχει ζητήσει από τους συνεργάτες του να
πραγματοποιηθούν δύο θεματικές εκδη-
λώσεις. Η πρώτη για την Υγεία που προ-
γραμματίζεται για την Θεσσαλονίκη και η
δεύτερη για την Ενέργεια. Η δεύτερη εκδή-
λωση δεν έχει αποφασιστεί εάν θα διεξα-
χθεί στην Αθήνα, ή σε πόλη της Δυτικής
Μακεδονίας, με πιθανότερη την Κοζάνη.  

Οι ρυθμίσεις χρεών
Η διοργάνωση εκδηλώσεων και ο προ-
γραμματισμός επισκέψεων είναι το εύκο-
λο. Το δύσκολο είναι να βρεθεί οριστική
λύση με τα χρέη του ΠΑΣΟΚ. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης και η ηγετική ομάδα γνωρίζουν
ότι πριν από τις κάλπες ο ΣΥΡΙΖΑ θα ρίξει
στο τραπέζι την υπόθεση χρεών με στόχο
να ανακόψει την ανοδική πορεία του ΚΙ-
ΝΑΛ. Παρά το γεγονός ότι την εποχή που
διογκώθηκαν τα χρέη του ΠΑΣΟΚ γραμ-
ματείς του κόμματος ήταν η Μαριλίζα Ξε-
νογιαννακοπούλου και ο Γιάννης Ρα-
γκούσης, που τώρα συγκαταλέγονται στα
πρώτα βιολιά της Κουμουνδούρου.  

Ήδη από την εποχή της αείμνηστης
Φώφης Γεννηματά έχουν προχωρήσει
πολλές ρυθμίσεις και ήδη πληρώνονται οι
δόσεις μέσω της κρατικής επιχορήγησης.
Μέχρι στιγμής το ΚΙΝΑΛ είναι αξιόπιστο
στις ρυθμίσεις που έχει υπογράψει. Τώρα
μέχρι τέλος Απριλίου, όπως τονίζεται από
την Χαριλάου Τρικούπη θα έχουν ρυθμι-
στεί τα πάντα. «Και θα αποπληρωθούν όλα»,

διαμηνύον από το στρατηγείο του κόμμα-
τος. Μάλιστα ο ίδιος ο κ. Ανδρουλάκης
στην ομιλία του στη συνεδρίαση της Κε-
ντρικής Πολιτικής Επιτροπής δεσμεύθηκε
ότι μέχρι το Συνέδριο της 20ης Μαΐου θα
έχουν ρυθμιστεί όλα τα χρέη. Και το κόμμα
θα πορευθεί με τα πενιχρά έσοδα που θα έ-
χει παρά το γεγονός ότι θα μειονεκτεί ένα-
ντι της Ν.Δ. και του ΣΥΡΙΖΑ στην άνεση να
ξοδεύει χρήμα για καμπάνιες προσέλκυ-
σης ψήφων. Το εντυπωσιακό είναι ότι ο
νέος πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ δεσμεύθηκε ε-
πίσης ότι όλες οι δαπάνες του κόμματος θα
αναρτώνται  στο διαδίκτυο «για να υπάρχει
απόλυτη διαφάνεια».

Ήδη έχουν γίνει συναντήσεις της ηγετι-
κής ομάδας του ΚΙΝΑΛ με υψηλόβαθμα
τραπεζικά στελέχη, ώστε να υπάρξει βιώ-
σιμη ρύθμιση που να συμφέρει και τις δύο
πλευρές. Η ρύθμιση που επιχειρείται είναι
ένα ζήτημα για το οποίο καίγεται ο Νίκος
Ανδρουλάκης, ώστε να στείλει ένα μήνυ-
μα στην κοινωνία ότι «έχει ανοίξει ένα νέο
κεφάλαιο στο κόμμα που το χαρακτηρίζει η υ-
πευθυνότητα και η προοπτική ελπίδας».

Το χρονοδιάγραμμα που έχει θέσει ο κ.
Ανδρουλάκης, έως το συνέδριο δηλαδή,

ενδεχομένως να μην είναι και τυχαίο λένε
έμπειρα στελέχη. Εκτιμούν ότι δεν απο-
κλείεται να μελετάται η επιστροφή του
«ΠΑΣΟΚ» στην ταμπέλα μαζί με άλλο συν-
θετικό.

Πρόσκληση από Κόστα
Στο μεταξύ το πρώτο του ταξίδι ως αρχη-
γός κόμματος θα κάνει ο Νίκος Ανδρου-
λάκης, καθώς αποδέχθηκε την πρόσκλη-
ση του Αντόνιο Κόστα και θα επισκεφθεί
μεθαύριο Δευτέρα την Λισαβόνα. Ο Αντό-
νιο Κόστα είναι ο πρωθυπουργός της
Πορτογαλίας και επικεφαλής του Σοσιαλι-
στικού Κόμματος. 

Θέμα της συνάντησης θα είναι η αξιο-
ποίηση των πόρων από το Ταμείο Ανά-
καμψης. Εδώ να σημειωθεί ότι η πορτογα-
λική κυβέρνηση έχει προτάξει στο δικό της
πρόγραμμα την κατασκευή 26.000 κατοι-
κιών για ενοικίαση με κοινωνικά κριτήρια
από νέα ζευγάρια, ώστε να αντιμετωπιστεί
το συνεχώς αυξανόμενο κόστος στέγα-
σης καθώς και τρόπους ενίσχυσης της ε-
ξωστρέφειας των μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων. Φυσικά θα υπάρξει ανταλλαγή από-
ψεων για την αντιμετώπιση της ενεργεια-

κής κρίσης, τον πόλεμο στην Ουκρανία και
τη νέα στρατηγική για την Κοινή Εξωτερι-
κή Πολιτική και Πολιτική Άμυνας της Ε.Ε.

Πέραν του κ. Κόστα ο πρόεδρος του ΚΙ-
ΝΑΛ θα έχει διαδοχικές συναντήσεις με
τον υπουργό Οικονομίας και Ψηφιακής
Μετάβασης Πέδρο Σίζα Βιέιρα, τον υ-
πουργό Σχεδιασμού  Νέλσον ντε Σόου-
ζα, τον υπουργό Υποδομών και Στέγασης
Πέδρο Νούνο Σάντος, την υφυπουργό
Στέγασης Μαρίνα Γκονσάλβες, τον υφυ-
πουργό Εξωτερικών για την Εξωστρέφεια
Γιουρίκο Μπριλάντε Ντίας, τον υφυ-
πουργό Αναπτυξιακής Βοήθειας και Αντι-
πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού
Κόμματος Φρανσίσκο Αντρέ, τον Ανα-
πληρωτή Γραμματέα του Πορτογαλικού Σο-
σιαλιστικού Κόμματος Ζοζέ Λούις Καρ-
νέιρο και την Υπεύθυνη Διεθνών Σχέσε-
ων Γιαμίλα Μαδέιρα.

Τον πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ στο ταξίδι του
στην Λισαβόνα θα συνοδεύσουν ο πρώην
υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών
και επικεφαλής του Ινστιτούτου του ΚΙ-
ΝΑΛ «In Social», Νίκος Χριστοδουλά-
κης, ο Χάρης Δούκας (Αναπληρωτής Κα-
θηγητής στο ΕΜΠ και Γραμματέας Ενέρ-
γειας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής), ο
Γιώργος Καραμανώλης (Υπεύθυνος για
την Ψηφιοποίηση), η Στεφανία Μουρε-
λάτου (Διευθύντρια Επικοινωνίας)και
ο Νικόλας Παπάζογλου (Σύμβουλος για
ζητήματα κοινών ευρωπαϊκών πολιτικών).

Το ψηφιακό κόμμα
Στο μεταξύ σε πλήρη λειτουργία είναι το
digitalsociety.gr , η λεγόμενη «Ψηφιακή
Κοινωνία», η πλατφόρμα δηλαδή που α-
νοίγει την πόρτα του Κινήματος Αλλα-
γής στον ψηφιακό κόσμο. Μέσω αυτής θα
φέρνει σε επικοινωνία τους πολίτες και τα
μέλη με το κόμμα. 

Πίσω από αυτό το εγχείρημα είναι
ο Γιώργος Καραμανώλης, που στο ΚΙ-
ΝΑΛ τον αποκαλούν «γκουρού του digital
κόσμου». Όσοι πολίτες επιθυμούν, μπο-
ρούν κατά την πλοήγηση τους να εγγρα-
φούν στην πλατφόρμα και να διατυπώ-
σουν την άποψη τους αλλά και την πρότα-
ση τους. Η διαδικτυακή αυτή πύλη, λει-
τουργεί στο πλαίσιο της αυτοοργάνωσης
του κόμματος.

Επιπλέον, μεταξύ άλλων, μπορούν να
συμμετάσχουν σε πρωτοβουλίες και δρά-
σεις του κόμματος και ακόμη, να ενημερω-
θούν για όλες τις δαπάνες και τα έξοδα.

• Ένα δίμηνο φωτιά στο ΚΙΝΑΛ με εκλογές νομαρχιακών επιτροπών,
εκλογή συνέδρων και ρυθμίσεις των χρεών του ΠΑΣΟΚ

Ανοίγει βηματισμό 
ο Ανδρουλάκης



Παρά μία 30 ημέρες μας
χωρίζουν από το Πάσχα
και το υγειονομικό ζητού-
μενο είναι αν θ αναφω-
νήσουμε «κανονικότητα
ανέστη» ή ξανά βοήθα
Παναγιά…

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
α πρώτα του βήματα
έκανε το 2022 όταν
κάπου στις αρχές του
Ιανουαρίου κάποιοι
εν των Ελλήνων επι-

στημόνων, ανάμεσά τους και η α-
ναπληρώτρια υπουργός Υγείας
Μίνα Γκάγκα, εξέφραζαν την αι-
σιοδοξία τους ότι την άνοιξη οι ε-
πιδημιολογικοί δείκτες που σχε-
τίζονται με την πανδημία θα ήταν
αισθητά καλύτεροι και ότι θα
μπορούσαμε να κάνουμε Πάσχα
ακόμη και με σχεδόν μηδενικά
κρούσματα όπως είχε εκτιμήσει
–υπό προϋποθέσεις– ο καθηγη-
τής Περιβαλλοντικής Μηχανικής
του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης, Δημοσθένης
Σαρηγιάννης. Δυστυχώς, φτά-
σαμε στα τέλη του Μάρτη για να
κάνει η άνοιξη δειλά-δειλά την
εμφάνισής της μετά από έναν πα-
ρατεταμένο πολικό χειμώνα και
τα μαντάτα από το μέτωπο του κο-
ρωνοϊού χωρίς να είναι αποκαρ-
διωτικά δεν μοιάζουν να είναι και
για… φίλημα! Τη διαπίστωση ε-
πιβεβαιώνουν, εξάλλου, τα ευρή-
ματα που προέκυψαν από τη διε-
ξαγωγή της ενημερωτικής εκδή-
λωσης αναφορικά με την εξέλιξη
της Covid-19 στη χώρα μας που
πραγματοποίησε η Ιατρική Σχο-
λή του ΕΚΠΑ και τα μέλη της Ε-
πιτροπής Δημόσιας Υγείας και Α-
ντιμετώπισης της Πανδημίας. Τι
προκύπτει ως νέα γνώση: 

A Ότι στην παρούσα φάση κα-
ταγράφεται μία μικρή αύξη-

ση των κρουσμάτων η οποία κα-
τά κύριο λόγο οφείλεται στην ε-
πικράτηση του στελέχους Όμι-
κρον 2 έναντι του αρχικού στελέ-
χους της Όμικρον. 

B Ότι η Όμικρον 2 είναι πιο μο-
λυσματική από την Όμικρον

1 με τον ιό να έχει βρει όπως εξη-
γεί ο καθηγητής Δημήτρης Παρα-
σκευής, κάποιους εξελικτικούς
δρόμους ώστε να μπορεί να προ-
σβάλει σε κάποιο βαθμό και άτο-
μα που έχουν εμβολιαστεί.

Γ Ότι αν μικρότερη σε βαρύτη-
τα η Όμικρον δεν είναι αμε-

λητέα αφού οδηγεί σε νοσηλείες
ατόμων που ανήκουν στις κατη-
γορίες υψηλού κινδύνου και εί-
ναι ανεμβολίαστοι, όπως υπο-
γράμμισε ο Σωτήρης Τσιόδρας.

Καμπανάκι… 
Σε κάθε περίπτωση, αυτό που δυ-
νητικά ανησυχεί είναι η εύλογη
πιθανότητα «γέννησης» νέων με-

ταλλάξεων του ιού όσο αυτός κυ-
κλοφορεί στην κοινότητα. Πρώ-
τος-πρώτος στη λίστα με τους…
ανησυχούντες ο επικεφαλής του
Τμήματος Ανθρωπίνων Ρετροϊ-
ών στο Εθνικό Ινστιτούτο Καρκί-
νου των ΗΠΑ Γιώργος Παυλάκης
ο οποίος προβλέπει ότι από τις 7
Μαρτίου η Ελλάδα υφίσταται ένα
καινούργιο επιδημικό κύμα ακο-
λουθώντας τα συμβαίνοντα στις
βορειοευρωπαϊκές χώρες. Ειδι-
κότερα ο Έλληνα ερευνητής επι-
καλέστηκε το παράδειγμα της Δα-
νίας λέγοντας ότι παρά το υψηλό
εμβολιαστικό τοίχος ανοσίας που
έχει χτίσει (93%-95%), τον τρέ-
χοντα μήνα κατέγραψε περισσό-
τερους νεκρούς από όσους η χώ-
ρα μας. Γι’ αυτή την έξαρση ο κα-
θηγητής Παυλάκης «δείχνει» ως
υπαίτιο τη βιαστική άρση των πε-

ριορισμών και προβλέπει ότι πε-
ρίπου μέχρι το Πάσχα το υφιστά-
μενο πανδημικό κύμα θα κορυ-
φωθεί, «δίνοντας» πολλές νέες
λοιμώξεις αλλά και απώλειες αν-
θρωπίνων ζωών.

Στην αναμονή 
για την 4η δόση
Στο περιθώριο αυτής της ανησυ-
χίας ερώτημα παραμένει το τι θα
γίνει με την 4η δόση του εμβολί-
ου. Το τοπίο επιχείρησε να ξεδια-
λύνει ο Θάνος Πλεύρης διευ-
κρινίζοντας ότι η επιστημονική
κοινότητα βρίσκεται σε επικοινω-
νία με τις φαρμακευτικές εταιρείες
και εντός του επόμενου μήνα θα
γνωρίζουμε το αν θα κριθεί ανα-
γκαίο να χορηγηθεί και τέταρτη
δόση των εμβολίων κατά του κο-
ρωνοϊού ή θα αρκεστούμε για την

ώρα στην «ασπίδα» του τριπλού
εμβολιασμού μέχρις ότου περά-
σουμε στο πρωτόκολλου του ετή-
σιου μονοδοσικού εμβολιασμού
κατά τα πρότυπα της εμβολιαστι-
κής προστασία από την γρίπη.

Ανεξαρτήτως, πάντως, του τι
θα μας… ξημερώσει με το εμβό-
λιο, στην οδό Αριστοτέλους επι-
μένουν στην τήρηση του υπάρχο-
ντος σχεδιασμού που δεν είναι
άλλος από την τακτική επαναξιο-
λόγηση όλων των μέτρων που έ-
χουν παρθεί για την προστασία
της δημόσιας υγείας από τον
SARS-coV-2, με την αντίστοιχη
προσαρμογή τους είτε σε επίπεδο
χαλάρωσης είτε σε επίπεδο αυ-
στηροποίησης, αναλόγως των
προτάσεων-συστάσεων της Επι-
τροπής των λοιμωξιολόγων. Σε
κάθε περίπτωση ο ίδιος ο υπουρ-

γός Υγείας δεν κρύβει ότι στόχος
είναι η αποκλιμάκωση των περιο-
ρισμών όσο πλησιάζουμε στο κα-
λοκαίρι. Αλλά και στην περίπτω-
ση της ευόδωσης του καλού σενα-
ρίου δεν πρόκειται η κυβέρνηση
να σημάνει λήξη συναγερμού, κα-
θώς όποιο μέτρο αρθεί, όπως για
παράδειγμα η χρήση των πιστο-
ποιητικών, θα επανεξεταστεί με-
τά το δεύτερο 10ήμερο του Αυ-
γούστου και σίγουρα πριν υποδε-
χτούμε το φθινόπωρο.

Παράταση αναστολής
για τους ανεμβολίαστους
υγειονομκούς 
Την ώρα που οι προβλέψει για
την πορεία του κορωνοιού στη
χώρα παραμένουν συγκεχυμέ-
νες, απολύτως… ξεκάθαρες είναι
οι προθέσεις της Πανελλήνιας Ο-
μοσπονδίας Εργαζομένων στα
Δημόσια Νοσοκομεία να πιέσουν
την ηγεσία του υπουργείου Υγείας
ζητώντας την ενίσχυση του δημό-
σιου συστήματος υγείας και την
επίλυση οικονομικών (βλ. επα-
ναφορά του 13ου και 14ου μι-
σθού, κατάργηση της Εισφοράς
Αλληλεγγύης και της Ειδικής Ει-
σφοράς για το ΤΠΔΥ) και θεσμι-
κών αιτημάτων του κλάδου όπως
η παραμονή στα νοσοκομεία ό-
λων των συμβασιούχων ορισμέ-
νου χρόνου και η μη επιστροφή
εργολάβων στις μονάδες. Είναι
χαρακτηριστικό ότι η εβδομάδα
ξεκίνησε με την πραγματοποίηση
τετράωρης πανελλαδικής στάσης
εργασίας της ΠΟΕΔΗΝ η οποία
κατέληξε στο Μέγαρο Μαξίμου.

Την ίδια ώρα η απάντηση της
κυβέρνησης δια του υπουργείου
Υγείας ήταν η κατάθεση διάταξης
στη Βουλή αναφορικά με την (κα-
ταρχάς και βλέπουμε…) παράτα-
ση της αναστολής εργασίας στα
νοσοκομεία των υγειονομικών υ-
παλλήλων που παραμένουν α-
νεμβολίαστοι. 

Από τις τοποθετήσεις του αρ-
μόδιου υπουργού Θάνου Πλεύ-
ρης έχει καταστεί σαφές ότι η α-
ναστολή θα είναι πολύμηνη και
θα διαρκεί όσο διαρκούν και οι
παρατάσεις των συμβάσεων του
επικουρικού προσωπικού.
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ΠΑΝΔΗΜΙΑ: 
Μόνο λίγο καιρό 
ξαποσταίνει;

Μετά από δύο γεμάτα χρόνια δυστυχούς συμβίωσης με την παν-
δημία είναι πλέον ξεκάθαρο ότι στην ιεράρχηση του επιδημιολο-
γικού κινδύνου νούμερο ένα φόβος είναι η οξεία λοίμωξη από
κορωνοϊό και ο δεύτερος μεγαλύτερος κίνδυνος για τη δημόσια υ-
γεία είναι αυτός της εμφάνισης στον ιαθέντα του συνδρόμου
Long Covid. Σύμφωνα με διεθνείς μελέτες, ποσοστό της τάξης
του 30% των νοσούντων από κορωνοϊό θα πληγεί από το σύν-
δρομο Long Covid, ενώ ένας στους πέντε θα παρουσιάσει σοβα-
ρές υπολειμματικές βλάβες σε ζωτικά όργανα όπως οι πνεύμο-
νες, η καρδιά, το ήπαρ κ.ά. 

Το πλέον ανησυχητικό; To σύνδρομο δεν περιορίζεται μόνο
στους ενήλικες αλλά πλήττει βάναυσα και τα παιδιά τα οποία δυ-
σκολεύονται εξαιρετικά να συμμετάσχουν σε σχολικές και εξω-

σχολικές δραστηριότητες, με σημαντικές αρνητικές επιπτώσεις
στην κοινωνικοποίησή τους και την ψυχολογία τους. Υπό αυτό το
πρίσμα το υπουργείο Υγείας «τρέχει» ήδη μία στοχευμένη καμπά-
νια ενημέρωσης των πολιτών για τις επιπτώσεις του συνδρόμου
Long Covid, καθώς και για το πώς ο εμβολιασμός κατά του κορω-
νοϊού δύναται να μειώσει έως και 50% την πιθανότητα εμφάνισης
του συνδρόμου. 

Είναι αξιοσημείωτο ότι στην χώρα μας, μόνο το 2021, μολύν-
θηκαν με κορωνοϊό 2.898 έγκυες και λεχώνες γυναίκες, εκ των ο-
ποίων είχε εμβολιαστεί μόλις το 7,7%. Οι 226 από αυτές χρειά-
στηκε να νοσηλευτούν σε απλή κλίνη COVID-19, έναντι μόλις 5 ό-
σων είχαν εμβολιαστεί, ενώ 36 νοσηλεύτηκαν σε ΜΕΘ και 5 απε-
βίωσαν, έναντι καμίας από την ομάδα των εμβολιασμένων.

«Τρέχει» ήδη η εκστρατεία για την προστασία από το σύνδρομο Long Covid
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Σε μία γνώριμη επενδυτικά
περιοχή που πρωταγωνιστεί
σε αρκετούς κλάδους της
πραγματικής οικονομίας πέ-
ρασε τρεις ημέρες από τη
«ζωή» της η διοίκηση της
Alpha Bank στέλνοντας το μή-
νυμα ότι η συστημική τράπεζα
θα στηρίξει έμπρακτα, εν προ-
κειμένω με μεγάλου ύψους
χρηματοδοτικά κεφάλαια, την
αναπτυξιακή πορεία μεγάλων
αλλά και μικρομεσαίων επι-
χειρήσεων.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Η
επιλογή του ισχυρού ά-
ντρα της Alpha, CEO,
Βασίλη Ψάλτη, να πε-
ριοδεύσει στις περιφερει-
ακές ενότητες της Λάρι-

σας και της Μαγνησίας συνοδεία του
γενικού διευθυντή Wholesale Banking,
Γιάννη Εμίρη, και των διευθυντών Ε-
μπορικής Τραπεζικής, Επιχειρηματι-
κών Κέντρων και Δικτύου Καταστημά-
των της τράπεζας δεν ήταν τυχαία. 

Καταρχάς, ξεπερνάει τη στερεοτυπι-
κή αίσθηση ότι η Θεσσαλία πρωταγω-
νιστεί μόνο στον αγροδιατροφικό το-
μέα και «ακουμπάει» στο υψηλού επι-
πέδου καινοτομίας και εξωστρέφειας ε-
πιχειρηματικό status της περιοχής που
έχει ισχυρό αποτύπωμα και στους το-
μείς της βιομηχανίας, του εμπορίου και
του τουρισμού. 

Μάλιστα η εκτίμηση είναι ότι η πε-
ριοχή θα γνωρίσει ένα επιπλέον ανα-
πτυξιακό boom (βλ. υλοποίηση επεν-
δυτικών σχεδίων υψηλής προστιθέμε-
νης αξίας που θα δημιουργήσουν νέες
θέσεις απασχόλησης και δυναμική α-
νάπτυξη για την τοπική και εθνική οι-
κονομία) που θα πυροδοτηθεί από την
κινητοποίηση των χρηματοδοτικών
πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης, του Ε-
ΣΠΑ και του Αναπτυξιακού Νόμου.

Υπό αυτό το πρίσμα και έχοντας υ-
πό μάλης ένα γαλαντόμο σχέδιο πιστω-
τικής πολιτικής που μεταφράζεται σε
προς διοχέτευση κεφάλαια που ξεπερ-
νούν τα 8 δισ. ευρώ με ορίζοντα την
προσεχή τριετία, η ηγετική ομάδα της
Alpha Bank είχε συναντήσεις με τις δι-
οικήσεις 7 κορυφαίων επιχειρηματι-
κών ομίλων στην περιοχή. 

Όπως εξήγησε ο διευθύνων σύμ-
βουλος του Ομίλου της Alpha Bank,
Βασίλης Ψάλτης, η αποφασιστικότη-
τα, η εξωστρέφεια αλλά και η ανθεκτι-
κότητα της επιχειρηματικότητας της
Θεσσαλίας και ευρύτερα της ελληνικής
περιφέρειας, αποτελούν παρά τη δύ-

σκολη διεθνή συγκυρία λόγο αισιοδο-
ξίας για το αύριο της ελληνικής οικο-
νομίας.

Σύμφωνα, πάντα με τον CEO της
τράπεζας η Θεσσαλία συνδυάζει την ύ-
παρξη μεγάλων αστικών κέντρων, έναν
ανεπτυγμένο αγροδιατροφικό τομέα, υ-
πηρεσίες, εκπαίδευση, τουρισμό αλλά
και παραγωγή βιομηχανικών προϊό-
ντων που απευθύνονται στις διεθνείς
αγορές, αναγορεύοντάς την σε πρωτα-
γωνίστρια της καινούργιας αναπτυξια-
κής σελίδας της εγχώριας οικονομίας.

Διαχρονικά παρούσα 
στη Θεσσαλία
Όπως επισημαίνουν οι άνθρωποι της
Alpha Bank η ελληνικός χρηματοπι-
στωτικός όμιλος έχει διαχρονική πα-
ρουσία στο οικονομικό αλλά και κοι-
νωνικό θεσσαλικό γίγνεσθαι, υποστη-
ρίζοντας χρηματοδοτικά την ανάπτυξη
των υποδομών αλλά και τα επενδυτικά
πλάνα επιχειρήσεων από όλους τους
κλάδους της οικονομίας. 

Απόδειξη ότι εδώ και πάρα πολύ
καιρό η Alpha Bank έχει πρωταγωνι-
στήσει μεταξύ άλλων στη χρηματοδό-
τηση του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής
Ελλάδος (Ε-65) συνολικού μήκους
238 χιλιομέτρων που διασχίζει τον κά-
μπο της Φθιώτιδας, τον Θεσσαλικό κά-

μπο και τον Πηνειό ποταμό, και περ-
νώντας από τις «παρυφές» της Καρδί-
τσας, των Τρικάλων και της Καλαμπά-
κας διασυνδέεται με την Εγνατία Οδό
στον Δρυμό της Πίνδου. Επίσης, η
Alpha Bank συμμετείχε στη χρηματο-
δότηση της εταιρείας Αυτοκινητόδρο-
μος Αιγαίου Α.Ε. για τμήμα του αυτο-
κινητοδρόμου της ΠΑΘΕ (σ.σ. Πάτρα-
Αθήνα-Θεσσαλονίκη-Εύζωνοι) από τις
Ράχες του νομού Φθιώτιδας έως το
Κλειδί Ημαθίας, το τμήμα της παλαιάς
εθνικής οδού και από τον ισόπεδο κόμ-
βο Ευαγγελισμού έως τον ισόπεδο κόμ-
βο Λεπτοκαρυάς, συνολικού μήκους
264 χλμ.

Η τράπεζα διατηρεί, εξάλλου, μακρά
σχέση με τους κορυφαίους ομίλους της
Θεσσαλίας, υποστηρίζοντας με συνέ-
πεια την ανάπτυξη των επιχειρηματι-

κών πλάνων τους στους τομείς του λια-
νικού εμπορίου, της βιομηχανίας, της
πρωτογενούς παραγωγής και του αγρο-
διατροφικού τομέα, της παραγωγής
βιομηχανικών προϊόντων, των εξαγω-
γών τροφίμων και της ανανεώσιμης ε-
νέργειας.

Ειδικά για τους νομούς Λάρισας και
Μαγνησίας, μέσω των τοπικών κατα-
στημάτων της η Alpha Bank εξυπηρε-
τεί περίπου 168.000 ιδιώτες και 1.100
επιχειρήσεις, καλύπτοντας τις επενδυ-
τικές, στεγαστικές, καταναλωτικές και
επιχειρηματικές τους ανάγκες, ενώ για
τις δύο παραπάνω περιοχές, το ύψος
των χορηγήσεων της τράπεζας κατά τη
διάρκεια του 2021 έφτασε τα 616 εκατ.
ευρώ.

Ο παλμός 
των τοπικών στελεχών
Θα πρέπει να υπογραμμιστεί ότι κατά
την περιοδεία του στη Θεσσαλία, ο
CEO του Ομίλου της Alpha Bank επι-
σκέφθηκε, μεταξύ άλλων, το δίκτυο κα-
ταστημάτων σε Λάρισα και Βόλο καθώς
και το Επιχειρηματικό Κέντρο Κεντρι-
κής Ελλάδος και Ηπείρου της τράπεζας,
πραγματοποιώντας σειρά συναντήσε-
ων με τα στελέχη της Alpha. 

Κατά τη διάρκεια αυτών των τετ-α-
τετ συζητήθηκαν οι προϋποθέσεις επι-
τάχυνσης της ανάπτυξης στην περιοχή,
η περαιτέρω ενίσχυση των δεσμών του
Ομίλου με την τοπική κοινωνία αλλά
και η πλήρης αξιοποίηση των νέων ερ-
γαλείων τραπεζικής για την παροχή
προσωποποιημένων υπηρεσιών υψη-
λής προστιθέμενης αξίας προς τους πε-
λάτες της Alpha Bank.

Άλλωστε όπως συχνά-πυκνά λέει ο
Βασίλης Ψάλτης μέσα από τις περιο-
δείες της ηγετικής ομάδας της τράπεζας
σε καταστήματα και πελάτες ανά την ε-
πικράτεια, η Alpha Bank επιχειρεί να
συγκεντρώσει τις ιδέες και τις προτά-
σεις τους που με τη σειρά τους αξιολο-
γούνται και μετουσιώνονται σε πράξη
με στόχο το «χτίσιμο» ενός ευέλικτου ε-
πιχειρησιακά, ευαίσθητου κοινωνικά
οργανισμού που θα είναι αποτελεσμα-
τικός στις δράσεις του.

ΑLPHA BANK: Ανοίγει
τη χρηματοδοτική κάνουλα 
για €8 δισ. σε 36 μήνες

ΨΗΦΟΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΨΑΛΤΗ 
ΣΤΙΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ↪

Η εκτίμηση είναι ότι 
η περιοχή θα γνωρίσει

ένα επιπλέον αναπτυξιακό
boom που θα πυροδοτηθεί
από την κινητοποίηση 
των χρηματοδοτικών 
πόρων του Ταμείου 
Ανάκαμψης, του ΕΣΠΑ και
του Αναπτυξιακού Νόμου
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▶ΣΕΛ. 12





▶ΣΕΛ. 15

Φουκαραζοσύνη
ΠΑΟΚ… 

με Ολυμπιακό,
Καρεμπέ







1 Μπάχαλο στο πρωτάθλημα και το κύπελλο με την αναβολή λόγω Μαρσέιγ,
χωρίς διακοπές οι παίκτες του Ολυμπιακού εν όψει της προσεχούς σεζόν,

ακόμα χειρότερα οι διεθνείς  ▶ΣΕΛ. 9

Η αναβολή του ΠΑΟΚ…
ζεματάει τον Μαρτίνς

Στον Θεοδωρικάκο
οι φανατικοί όλων
των ομάδων, το

συζητάει η Θύρα 4

 ▶ΣΕΛ. 15
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